
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, Z. Ú., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

BEZPEČNOSTNÍ ASPEKTY MIGRACE 

 

 

 

 

Autor práce: Kristýna Tománková 

Studijní obor: Bezpečnostně právní činnost ve veřejné správě 

Forma studia: Kombinovaná 

Vedoucí práce: doc. Ing. Dr. Štefan Danics, Ph.D.  

Katedra: Katedra právních oborů a bezpečnostních studií  

 

2021  

   



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, na základě 

vlastních zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v seznamu 

použitých zdrojů. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím 

se zveřejněním své bakalářské práce v elektronické podobě ve veřejně přístupné části 

infodisku VŠERS, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této 

kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž cestou byly v souladu s uvedeným 

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky vedoucí(ho) a oponentů práce 

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s 

porovnáním textu mé kvalifikační práce systémem na odhalování plagiátů. 

 

.......................................................................... 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce panu doc. Ing. Dr. Štefanu Danicsovi, Ph.D. za cenné 

rady, připomínky a metodické vedení práce. Dále bych ráda poděkovala za velkou pomoc 

při zpracování bakalářské práce a převážně za trpělivost a ochotu.  



 

 

ABSTRAKT 

 

TOMÁNKOVÁ, K. Bezpečnostní aspekty migrace: bakalářská práce. České Budějovice: 

Vysoká škola evropských a regionálních studií, 2021. Vedoucí bakalářské práce:  

doc. Ing. Dr. Štefan Danics, Ph.D.  

Klíčová slova: migrace, integrace, aspekty bezpečnosti, ilegální a legální migrace, 

Evropská unie, Schengenský prostor, Islámský stát, terorismus, obchod s lidmi 

 BP vymezuje základní pojmy, jako je migrace, včetně její typologie. Analyzuje 

příčiny a následky způsobené masovou migrací. Práce se zaměřuje na politické, 

ekonomické a náboženské příčiny migrace. Autorka v práci rozebírá nejen negativní 

dopady masové migrace, ale i její možný pozitivní dopad pro evropské ekonomiky, což 

je však podmíněno integrací migrantů. 

 V další části práce je analyzován Islámský stát (jako militantní islamistická 

organizace), který v různých podobách i po jeho vojenské porážce představuje řadu 

bezpečnostních hrozeb pro země Evropské unie. Autorka objasňuje i některé pojmy pro 

lepší pochopení této problematiky. Navíc jsou objasněny aktuální bezpečnostní aspekty 

nelegální migrace pro země Evropské unie. A místo a úloha mezinárodních organizací, 

které se snaží čelit těmto negativním jevům. V tomto směru autorka rozebírá i některé 

záchyty nelegálních migrantů a upozorňuje na praktické zkušenosti ze své práce. 

 V rámci empirického šetření v podobě dotazníků mapuje autorka vnímání migrace 

a jejich aktuálních souvislostí ze strany české veřejnosti. 

 

 



 

 

ABSTRACT 

 

TOMÁNKOVÁ, K. Security Aspects of Migration: Bachelor Thesis. České Budějovice: 

The College of European and Regional Studies, 2020. xxx p. Supervisor:  

doc. Ing. Dr. Štefan Danics, Ph.D. 

Key words: migration, integration, aspects of security, illegal and legal migration, 

European Union, Schengen zone, Islamic state, terorism, human trafficking 

 This Bachelor thesis defines concepts like migration including its typology. It 

anylyzes causes and aftermath caused by massive migration. This thesis is focused on 

political, economical and religious causes of migration. The author analyzes not only 

negative impacts of masive migration, but also its possible positive impact on European 

economics. This is conditional by integration of migrants. 

 In the next part of the thesis is analyzed an Islamic state like a militant Islamic 

organization which represents a number of security threats for countries of European 

Union in various forms and after its militery defeat. The author clarifies some concepts 

for better understanding this problematice. In addition there are clarified current security 

aspects of illegal migration for countries of European Union and a place and a role of 

international organizations, which try to face these negative phenomenons. In this way 

the author analyzes some captures of illegal migrants and points out practical experiences 

from her work. 

 As part of an empirical investigation the author maps perception of migration and 

its connection on the part of the Czech public. She uses questionnaires for this 

investigation. 

 



7 

 

Obsah 

Úvod .................................................................................................................................. 9 

1 Cíl a metodika bakalářské práce ............................................................................. 11 

2 Migrace obyvatelstva .............................................................................................. 12 

2.1 Nástin migrace po roce 2000 ............................................................................ 14 

2.2 Příčiny migrace ................................................................................................. 15 

2.3 Následky migrace ............................................................................................. 17 

3 Migrační trasy a úkryty ........................................................................................... 17 

4 Evropská unie a Schengenský prostor..................................................................... 20 

5 Islámský stát ............................................................................................................ 21 

5.1 Právo šaría ........................................................................................................ 22 

5.2 Islamistické organizace .................................................................................... 24 

6 Bezpečnostní aspekty migrace ve státech EU (no-go zóny) ................................... 25 

6.1 Mezinárodní organizace pro boj proti nelegální migraci a boj proti 

bezpečnostním aspektům migrace............................................................................... 27 

6.1.1 Služba cizinecká policie ............................................................................ 28 

6.1.2 Frontex ...................................................................................................... 28 

6.1.3 Europol ...................................................................................................... 29 

6.1.4 EASO ........................................................................................................ 29 

7 Pozitivní a negativní vlivy migrace......................................................................... 29 

7.1 Pozitivní vlivy migrace .................................................................................... 30 

7.2 Negativní vlivy migrace ................................................................................... 31 

7.2.1 Terorismus (extremismus a radikalismus) ................................................ 31 

7.2.2 Organizovaný zločin (převaděčství) ......................................................... 33 

7.2.3 Pašování a výroba drog ............................................................................. 34 

7.2.4 Šíření infekční nákazy ............................................................................... 35 

8 Záchyt imigrantů na území České republiky .......................................................... 35 



8 

 

8.1 První záchyt imigrantů ..................................................................................... 35 

8.2 Druhý záchyt imigrantů .................................................................................... 36 

9 Zachycení pocitů z migrace ze strany české veřejnosti empirickým šetřením ....... 37 

9.1 Vyhodnocení dotazníkového šetření ................................................................ 38 

Závěr ............................................................................................................................... 53 

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 55 

Seznam grafů ................................................................................................................... 60 

Přílohy ............................................................................................................................. 61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Úvod 

 Migrace je v dnešní době velmi rozsáhlá, jedná se o plošné přistěhování migrantů 

z třetích zemí do evropských států. Bakalářská práce v rámci teoreticko-metodologické 

části vymezuje základní pojmy řešené problematiky: samotnou migraci, její typologii, tj. 

legální a nelegální migraci, ekonomického migranta, uprchlíka a azylovou politiku. 

Migrace je, zjednodušeně řečeno, přesouvání osob z nebezpečných zemí do bezpečných, 

anebo za lepším životem. Musíme podotknout, že migrace je historický jev, který je tu už 

mnoho let. V práci bude stručně nastíněna migrace v poslední době. Dále budou 

rozebrány příčiny a následky migrace. Příčiny migrace je možné zkoumat z hlediska 

ekonomiky, náboženství či z hlediska válečných pohnutek a mocenských zájmů. 

Následky migrace mohou mít na jednu stranu pozitivní aspekty a na druhou stranu 

negativní aspekty, přičemž autorka se zaměří právě na negativní aspekty migrace, 

ze kterých může vyplynout řada bezpečnostních hrozeb pro Evropskou unii, její členské 

země a občany. V práci budou nastíněny i aktuální migrační trasy, které jsou nejčastěji 

migranty používány.  

 Evropská unie a Schengenský prostor s tímto tématem úzce souvisí, a to z důvodu 

pochopení pojmu třetí země, jenž se běžně používá v oblasti migrace. Je důležité 

pochopit, co vlastně EU a Schengenský prostor obnáší, jaký má vliv na migraci a jak proti 

ní bojuje, anebo jakou má snahu o zlepšení řešení migračních problémů. EU má několik 

institucí pro boj proti nelegální migraci a má vytvořenou společnou bezpečnostní 

strategii, v níž jsou uvedeny zásady a postupy, které jsou aktivovány při vzniklých 

situacích v oblasti bezpečnosti Evropské unie.  

 V rámci práce bude analyzován Islámský stát, který i po jeho vojenské porážce 

představuje bezpečnostní riziko pro Evropskou unii, členské státy a jejich občany. 

Ideologie IS nebyla totiž poražena, tj. snaha o vybudování globálního chalífátu, který 

oslovil cca 40 tisíc zahraničních bojovníků ze 140 zemí světa. V tomto ohledu bychom si 

měli uvědomit, že Islámský stát hodlal vybudovat islámskou teokracii, kde by byl veškerý 

život určen právem šaría, což je v zásadním rozporu s principy liberální demokracie. A 

řada zahraničních bojovníků IS se hodlá vrátit do svých mateřských evropských zemí. 

V tomto ohledu bude přiblížen problém islamistického terorismu a islámské radikalizace 

v zemích Evropské unie, což silně narušuje sociální stabilitu a bezpečnost jednotlivých 

unijních zemí.  



10 

 

 Je třeba dodat, že Evropská unie nemá jednotnou azylovou politiku a také 

nepanuje shoda unijních zemí, jak se vypořádat s masovou migrací (např. stavění plotu 

Maďarskem, stavění zdi Řeckem), rovněž některé unijní země mají velké problémy 

s kvótami, které nejsou adekvátním řešením masové migrace do Evropské unie.   V tomto 

směru autorka nastíní vznik islámských ghett a no-go zón ve vybraných zemích Evropské 

unie.  

 Praktická část práce se bude týkat empirického šetření, v podobě dotazníku, kde 

bude autorka zkoumat, jak česká veřejnost vnímá migraci a její aktuální bezpečnostní 

aspekty. V neposlední řadě budou rozebrány záchyty migrantů na území ČR a zdůrazněny 

zkušenosti autorky z její práce. 

  



11 

 

1 Cíl a metodika bakalářské práce 

 Hlavním cílem bakalářské práce je analýza vybraných bezpečnostních aspektů 

migrace ve státech EU, a především ve Spolkové republice Německo, zejména s důrazem 

na nebezpečí potencionálního islamistického terorismu, činnost islamistických organizací 

a vytváření no-go zón. V rámci empirického šetření se pokusí autorka zachytit aktuální 

pocity z masové migrace ze strany české veřejnosti. 

 Při vypracovávání teoretické části bakalářské práce budou použity zdroje 

informací z odborné literatury, dále z odborných pramenů, jakož i internetové zdroje. 

V bakalářské práci budou dále využity i vlastní zkušenosti autorky, zejména co se týká 

záchytu nelegálních migrantů.  Dále bude užita konzultace s vedoucím práce.  

 Praktická část (empirická), která slouží k naplnění dalšího cíle bakalářské práce. 

Empirické šetření bude provedeno dotazníkovým šetřením, které bude zaměřeno na české 

respondenty a jejich vnímání migrace. Na závěr praktické části bakalářské práce budou 

popsány záchyty migrantů na území České republiky dle vlastních zkušeností autorky. 

 V závěru bakalářské práce autorka zdůrazní teoretický a praktický přínos, což by 

mělo vyústit v návrhy, jak danou situaci zlepšit. 

 



12 

 

2 Migrace obyvatelstva  

 Migrace je pojem všeobecně známý, existuje mnoho definicí, které souvisí 

s vysvětlením pojmu migrace. Chápeme ji jako společensky přirozený jev, který se 

v dnešní době masově rozrůstá.1 Jedná se o masové přesouvání osob z jednoho bodu do 

druhého. Převážně se jedná o přemísťování osob z nebezpečných zemí do bezpečných. 

Migrace se vyznačuje vysokým počtem osob, které se přesouvají z jednoho státu do 

druhého za účelem trvalého usídlení a získání bezpečného či lepšího života. Převážně se 

jedná o vnější migraci, to znamená, že osoby migrují ze vzdálených států, tudíž překračují 

hranice, ve většině případů nelegálně. Cestují mnoha způsoby, při přesunech využívají 

úkrytů. Migrace může být i vnitřního charakteru, kdy se osoby přesouvají z jednoho 

evropského státu do druhého, může se jednat o přesouvání za lepší prací, za rodinou či 

z jiných důvodů.2 

  

 Osoby, které migrují, jsou emigranti nebo imigranti. Chápeme je jako osoby, které 

utíkají ze své rodné země, kde pro ně nejsou příznivé podmínky, do jiné země, kde jsou 

podmínky příznivější. Přemísťují se jakýmkoliv způsobem do států, kde je to pro ně 

výhodnější. Tyto osoby převážně cestují nelegálně, kdy přicestují v úkrytech nákladních 

automobilů či jsou převáženy předem domluveným tranzitem. Cestují bez jakýchkoliv 

platných cestovních dokladů, tudíž je problém se zjišťováním jejich identity. Rozdíl mezi 

emigrantem a imigrantem je velice jednoduchý. Imigrantem je osoba, kterou nazývají 

státy, do kterých osoba migruje, tudíž můžeme říct, že je tak osoba nazývána v cílových 

zemích jejich migrace. Emigrantem je osoba, kterou nazývají státy, ze kterých osoba 

migruje.3 Osoby převážně migrují ze států třetích zemí. Tímto pojmem chápeme země, 

které nejsou členy EU, ani nespadají do Schengenského prostoru. Státy třetího světa 

můžeme definovat jako státy, kde není rozvinuta ekonomika na takové úrovni jako ve 

státech EU. V těchto státech stále panují nepokoje, konflikty a války. Je zde ohromná 

nezaměstnanost, nízké platy, často hladomor a různé náboženské a etnické napětí včetně 

konfliktů ohledně přístupu k pitné vodě.  Občané těchto států se snaží dostat do 

evropských států, kam migrují za lepším životem, čekají příznivější ekonomické a 

sociální podmínky. Na druhou stranu jsou tu tací, kteří přicestují legálně, na základě 

 
1 ŠTEFANČÍK, Radoslav. Jazyk a politika: Na pomedzí lingvistiky a politológie IV. EKONÓM, 2019. s. 

443. ISBN 978-80-225-4641-6. 
2 ŽALOUDEK, K. Encyklopedie politiky. Praha: LIBRI, 1996. s. 254-265. ISBN 80-85983-11-7. 
3 ŽALOUDEK, K. Encyklopedie politiky. Praha: LIBRI, 1996. s. 108. ISBN 80-85983-11-7. 



13 

 

platných cestovních dokladů či platných víz, ale po skončení těchto povolení neodcestují 

zpět do země původu a setrvávají nelegálně v daném státě.4 

 

 S migrací je spojeno dalších mnoho základních pojmů. Jedním z těch důležitějších 

je pojem integrace. Integraci charakterizujeme jako začleňování osob do dané 

společnosti. Jedná se o to, že osoby, které se přistěhují do jiného státu, než je jejich 

domovská země, by se měly integrovat (začlenit) do každodenního života daného státu, 

měly by se přizpůsobit.5 

 

 Dále se setkáváme s pojmem bezpečnost. Tento pojem je v této oblasti velice 

důležitý. Bezpečnost je chápána jako ochrana veřejnosti před hrozbami a riziky, která 

mohou přijít společně s přílivem emigrantů. Jedná se o bezpečnostní hrozby, které ze 

strany migrace mohou mít fatální následky, jakožto například ztráty na lidských životech, 

ztráty na majetku, ztráty na svobodě a další. Bezpečnost je tudíž pro společnost důležitá, 

protože chrání jejich zájmy společnosti. Tyto zájmy chrání bezpečnostní sbory a poté 

specifikované orgány se zaměřením na boj proti migraci. Bezpečnost lze chápat jako 

zajištění ochrany obyvatelstva.6 

 

 Migraci můžeme rozdělit na: 

• Legální migraci charakterizujeme jako migraci, která je ze strany jednotlivých 

států, do níž se osoby stěhují, kontrolovatelná z hlediska udělování víz a dalších 

platných dokladů, které osoby opravňují pobývat na území členských států. 

Převážně se jedná o osoby ukrajinské, moldavské, srbské národnosti, které se do 

členských států EU stěhují z důvodu získání zaměstnání a lepšího finančního 

ohodnocení. Tyto osoby získávají pracovní schengenská víza. Dále legální 

migrace může znamenat nárůst obyvatelstva za účelem cestovního ruchu či 

rekreací. 

• Ilegální migraci charakterizujeme jako migraci, která je pro společnost velice 

nevýhodná a nekontrolovatelná. Osoby, které migrují nelegálně nemají většinou 

 
4 Emigrant, nebo imigrant? Jaký je mezi nimi rozdíl? Zoom magazin [online] [viz 2020b-09-21]. Dostupné 

z WWW: https://zoommagazin.iprima.cz/historie/emigrant-nebo-imigrant-jaky-je-mezi-nimi-rozdil. 
5 UHEREK, Zdeněk, et al. Migrace: historie a současnost. B.m.: Občanské sdružení PANT: 2016. s. 58. 

ISBN 80-905942-9-8. 
6 SOUČEK, Vladimír, et al. Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek a vybrané kapitoly krizového řízení: 

modul G. Praha: MV-odbor bezpečnostní politiky, 2009. s. 12-13. ISBN: 978-80-86640-68-6. 

https://zoommagazin.iprima.cz/historie/emigrant-nebo-imigrant-jaky-je-mezi-nimi-rozdil


14 

 

žádný platný cestovní doklad, ale ani jiné platné doklady, které by prokazovaly 

jejich totožnost. Tyto osoby často migrují v úkrytech s cílem vyhnout se 

jakýmkoliv kontrolám.7  

 

 Migrace je v EU chráněna především unijní migrační politikou. Unijní migrační 

politika je koordinační orgán, kde hraje největší roli Evropská rada, která má za úkol 

chránit veřejnost před migračními dopady. Evropská rada plánuje veškeré strategie, které 

se týkají migrace. Ve všech případech reaguje na vzniklou situaci, vypracovává strategie 

pro zvýšený příliv emigrantů. Dále mají na starost mezinárodní ochranu, což chápeme 

jako azyl. Emigranti jsou většinou velice znalí a žádají v daných zemích hned o azyl, a to 

jim zajistí legální setrvání na území toho daného státu. Česká republika má svoji vlastní 

unijní migrační politiku, kde má vypracovanou svoji vlastní strategii pro boj proti 

migraci. Za tuto oblast zodpovídá Odbor azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra 

ČR.8 

2.1  Nástin migrace po roce 2000 

 Migrace jako taková existuje už dlouhá staletí. Historie po roce 2000 se dá rozdělit 

do migračních krizí dle roků. První velká migrační krize nastala v roce 2000, kdy 

přibývalo počtu migrantů ze státu Kosovo. Jednalo se o důsledek válečného stavu. Od 

roku 2001 do roku 2015 byla situace příznivá, počty migrantů byly snesitelné. V těchto 

letech vznikalo spoustu institucí, které napomáhaly boji proti migraci. Jednalo se o 

zavedení systému EURODAC – daktyloskopické zkoumání otisků prstů, které mělo 

napomoci k většímu přehledu migrantů žádajících o azyl. Dále se zavedla Dublinská 

úmluva, která měla za úkol určit vždy stát EU, který se bude danou žádostí o azyl zabývat. 

Dále byl zaveden FRONTEX a v daných zemích začala fungovat cizinecká policie jako 

taková. FRONTEX je evropská instituce, ve které spolupracují převážně všechny státy 

EU a společně čelí migraci, například si napomáhají v přerozdělování migrantů, 

napomáhají si v ochraně vnějších hranic států. Větší migrační a uprchlická krize přišla 

v roku 2015, proto byla zvýšená pozornost ze strany institucí, které tuto situaci musely 

řešit. Jednalo se navýšení rozpočtu na přijímání žádostí o azyl, zvýšilo se opatření na boj 

 
7 ŽALOUDEK, K. Encyklopedie politiky. Praha: LIBRI, 1996. s. 160. ISBN 80-85983-11-7. 
8 Obecně o migrační a azylové politice České republiky - Aktuální informace o migraci [online] [vid. 2020-

11-20]. Dostupné z WWW: https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/obecne-o-migracni-a-azylove-politice-

ceske-republiky-obecne-o-migracni-a-azylove-politice-ceske-republiky.aspx. 

 

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/obecne-o-migracni-a-azylove-politice-ceske-republiky-obecne-o-migracni-a-azylove-politice-ceske-republiky.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/obecne-o-migracni-a-azylove-politice-ceske-republiky-obecne-o-migracni-a-azylove-politice-ceske-republiky.aspx


15 

 

proti migraci, v podobě navýšení počtu policistů, vydávala se různá usnesení, která 

obsahovala postupy při nelegální migraci. Nejvíce zasažené země byly Řecko, Itálie a 

Maďarsko. České republiky se tato krize dotkla pouze v omezeném rozsahu, kdy 

emigranti cestovali v úkrytech nákladových prostor kamionů, osobních vozidlech a tak 

dále. Jednalo se o eskorty osob, střežení osob, zjišťování jejich identit, cílových zemí, 

daktyloskopické provedení. Z vlastních zkušeností mohu říct, že v průběhu týdne 

cizinecká policie odhalila v průměru 50 osob. 

 Po roce 2016 byly zavedeny evropské pohraniční a pobřežní stráže, které měly za 

úkol chránit státy před nelegální migrací. Jednalo se o ochranu vnějších hranic států EU. 

Ochrana vnějších hranic funguje doposud. V průběhu migračních vln se zvyšují i opatření 

na ochranu vnějších hranic. Tato instituce se nazývá FRONTEX. Některé státy si kolem 

svého území vybudovaly oplocení, které mělo zabránit nelegální migraci, a to jsou státy 

Bulharsko, Maďarsko, Řecko a Španělsko.9 

2.2  Příčiny migrace 

 Příčin migrace je hned několik. Chápeme je jako něco, co donutí příslušníky 

daných zemí k přestěhování či útěku do jiných států, převážně do států Evropské unie, 

kde jsou pro tyto příslušníky přijatelné podmínky pro život. Lidé migrují z důvodu, že 

nejsou spokojeni se svým životním stylem v určitém státu. Příčiny migrace lze rozdělit 

do několika základních kategorií10, a to: 

• Příčiny na základě válečných konfliktů: příslušníci daných třetích států migrují 

z důvodu, že se v jejich zemích válčí. Mají obavy o své zdraví a snaží se dostat do 

bezpečí. V dnešní době je tato příčina pořád stále převyšující. V některých státech 

je to stále tak napjaté, že někteří obyvatelé utíkají bez rodin, z důvodu jejich úmrtí 

při konfliktech. V jiných případech utíkají celé rodiny, ale to jen v případě, že se 

jedná o odvážnou rodinu, která se nebojí o svoje ztráty na životech při složitém 

cestování v úkrytech. Je to náročné pro děti i ženy. Nejčastěji utíkají mladí muži, 

kteří se nebojí riskovat.11 

 
9 PRZYBYLSKI, Piotr, 2016. Migrace - historický přehled. Czech Republic - European Commission 

[online] [vid. 2020-09-21]. Dostupné z WWW: https://ec.europa.eu/czech-

republic/news/migrace/migrace_historicky_prehled_cs. 
10 HENIG, David. Migrace. Číslo 2-3/2007. s. 35-38. ISSN 1801-8807. 
11 Vlastní zdroj. 

https://ec.europa.eu/czech-republic/news/migrace/migrace_historicky_prehled_cs
https://ec.europa.eu/czech-republic/news/migrace/migrace_historicky_prehled_cs


16 

 

• Příčiny ekonomické: můžeme je chápat jako odliv příslušníků daných států 

z důvodu nízkého platového ohodnocení či z důvodů nedostatku pracovních míst. 

Převážně se jedná o příslušníky Ukrajiny, Moldávie či Srbska. V těchto zemích 

jsou velmi nízké platy a velmi málo pracovních míst. Proto se tito lidé snaží dostat 

do Evropy, kde pracují jako dělníci na stavbách, provádí různé pomocné práce či 

jiné potřebné práce, u kterých není potřeba odborné kvalifikace. Pracují 

převážnou část dne po celý týden s minimálním nárokem na volno. Jde jim o to, 

vydělat co nejvíce peněz a poslat je zpět do své země pro svoji rodinu. Tyto 

příčiny jsou pro cílovou zemi v určitém světle pozitivní, díky obsazení 

nezajímavých pracovních míst, které jsou pro domácí obyvatelstvo neoblíbené. 

Dále lze do této oblasti zařadit problémy s chudobou či hladomorem.12 

• Příčiny politické: jedná se o špatnou politickou situaci v daném státu, kde stále 

platí diktatura. To znamená režim, který není demokratický, je sveden na jednoho 

diktátora, který sám, či se svojí politickou skupinou, ovládá celý stát. Obyvatelé 

těchto států nemají žádný svůj svobodný projev, v těchto státech se cítí jako ve 

vězení. Z těchto důvodů utíkají z takovýchto států, do zemí, kde je nastolen 

demokratický režim.13 

• Příčiny náboženské: nábožensky založeným lidem určuje jejich víra zvyky a 

povinnosti, které nejsou v souladu s jinou nábožensky převažující skupinou osob. 

Taková náboženství mohou mít nepřijatelné zvyklosti, nesmyslná plnění 

povinností. Jedná se i o strach z pronásledování osob z důvodu jiného 

náboženského vyznání. Náboženská menšina se mnohdy bojí o svůj život.14 

• Příčiny environmentální: díky těmto příčinám migrují osoby ze států, kde jsou 

časté přírodní katastrofy nebo špatné klimatické podmínky. Jedná se i o migraci 

ze zemí, kde přišla náhlá živelní pohroma, která způsobila nemožnost žití na 

daném místě. Toto je velmi složitá příčina, kterou nelze usměrnit z důvodu 

nemožnosti zamezení přírodních vlivů.15 

 
12 ŠTICA, Petr. Etika a migrace: vybrané otázky současné imigrace a imigrační politiky. Moravapress, 

2014. s. 12-13. ISBN 978-80-87853-20-7. 
13 ŠTICA, Petr. Etika a migrace: vybrané otázky současné imigrace a imigrační politiky. Moravapress, 

2014. s. 12-13. ISBN 978-80-87853-20-7. 
14ANON., 2019. Role náboženství v migraci. Encyklopedie Migrace [online]. [vid. 2021-02-14]. Dostupné 

z WWW: https://www.encyclopediaofmigration.org/role-nabozenstvi-migraci/. 
15

NEVŘIVÝ, Zdeněk. Environmentální migrace. AMO. CZ, BACKGROUND REPORT| XXII| OSN| 

HRC, 2016, 2. Dostupné z WWW: https://www.amo.cz/wp-

content/uploads/2016/12/HRC_migrace_final.pdf. 

https://www.encyclopediaofmigration.org/role-nabozenstvi-migraci/
https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2016/12/HRC_migrace_final.pdf
https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2016/12/HRC_migrace_final.pdf


17 

 

• Příčiny cestovatelské: to znamená, že migrující osoby se přesouvají ze svých 

domovských států kvůli poznání nových kultur, nových zvyklostí, objevování 

různých míst. Tyto příčiny nejsou pro cílené země nebezpečným rizikem, spíše 

naopak, pro cílené země to znamená rozšiřování cestovního ruchu. Většinou se 

jedná o osoby, které mají v plánu v cílených zemích pracovat, byť jen brigádně a 

vykonávají pouze pomocné práce. Vše je pro ně velice zajímavé a jsou ochotni 

vyzkoušet mnoho činností.16 

 Další příčiny migrace mohou být i ty méně časté, například odlišná sexuální 

orientace či jiné důvody, které daný stát odsuzuje jako nepřijatelné. V takové zemi jsou 

příslušníci daných menšin mnohdy pronásledováni, je to proti jejich přesvědčení.17  

2.3  Následky migrace  

 Následky migrace mohou být fatální, ale i pozitivní, dle různého postavení 

migrace. Dále se mohou rozdělit na následky způsobené státem, ze kterého osoby migrují 

a na druhou stranu, následky způsobené cílovému státu, do kterého osoby migrují. 

 Následky migrace způsobené státům, ze kterých osoby migrují. Rozsáhlá 

emigrace ze zemí třetího světa může mít velice značný vliv na další fungování státu, 

jestliže emigruje velké množství osob, bude to mít za následek, že stát nebude mít koho 

postavit do boje za svou zemi. Nebude se rozvíjet ekonomická činnost v podobě 

průmyslu, nebude na to dostatečné množství lidí, kteří by vykonávali práci. Další problém 

by vznikl, pokud by velká masa osob přišla do jiného státu, kde by nastal jev přelidnění, 

začaly by nepokoje a války.18 

3 Migrační trasy a úkryty 

 Je několik známých tras, přes které příslušníci třetích států migrují. Některé trasy 

se dokázalo v rámci spolupráce mezi státy zvládnout aspoň v menší míře. 

• Migrační trasa přes východní Středomoří, trasa vede přes moře z Turecka do 

Řecka. Turecko je označené jako třetí stát. Do Turecka tudíž pro migranty není 

 
16 Vlastní zdroj. 
17 UHEREK, Zdeněk, et al. Migrace: historie a současnost. B.m.: Občanské sdružení PANT: 2016. s. 25. 

ISBN 80-905942-9-8. 
18 HENIG, David. Migrace. Číslo 2-3/2007. s. 35-38. ISSN 1801-8807. 



18 

 

problém přicestovat. Z Turecka vede nejjednodušší trasa právě přes moře, kde 

nejsou hraniční kontroly, a proto mají možnost se touto cestou dostat do Evropy. 

Z Řecka poté už pro migranty není takový problém dostat se dál do vnitrozemí a 

to tak, že se nelegálně přepravují v nákladních vozidlech či se domluví 

s převaděči, kterým zaplatí určitou částku za převoz do vnitrozemí. Tyto trasy jsou 

hlídány Evropskou agenturou FRONTEX s operativní příslušníky, kteří neustále 

dohlíží na tuto trasu a snaží se zachytit co nejvíce uprchlíků. Ti jsou následně 

vráceni zpět do Turecka, pokud nepožádají o azyl.19 

• Migrační trasa přes západní Středomoří, trasa vede přes moře z Maroka do 

Španělska. Přes tuto trasu převážně migrují příslušníci Nigérie, Ghany a dalších 

afrických států. EU poskytla Maroku úzkou spolupráci a podporu pro boj proti 

migraci. Maroko to přijalo a navýšilo počty pracovníků na ochranu hranic. Tak se 

migrační vlna přes tuto trasu snížila, a to o několik procent.20 

• Migrační trasa přes centrální Středomoří, trasa vede přes Libyi do Evropy. 

Imigranti se snaží dostat přes Středozemní moře, proto je toto nejnebezpečnější 

trasa. K plavbě po moři používají nafukovací čluny, kdy jich na jednom člunu 

bývá nadpočet. Proto je častým případem překlopení člunu a utonutí imigrantů. 

Tento problém je i u dalších migračních tras. V Libyi se v důsledku této situace 

s nabýváním imigrantů rozvinul průmysl, například s obchodováním s lidmi a 

převaděčství. Byla zřízena spolupráce mezi EU a Libyi, kdy EU Libyi dodává 

určité finanční prostředky pro zvýšení ochrany státních hranic a výcviku 

příslušných pracovníků. Dále ochranu pro uprchlíky či ochranu pro domácí 

komunitu. Přes tento stát cestují převážně příslušníci ze Somálska.21 

 Úkryty pro nelegální migraci je velmi zajímavá oblast. Tuto oblast znám 

z vlastních zkušeností, setkávám se s ní velmi často. Jedná se o úkryty náhodné, 

nepromyšlené a o úkryty, které jsou velice dobře sofistikované. Úkryty, které jsou užity 

imigranty na poslední chvíli, jsou převážně v různých nákladových prostorech vozidel. 

Jedná se o úkryty v kamionech, které cestují do evropských států z třetích zemí. Uprchlíci 

 
19 Trasa přes východní Středomoří [online] [vid. 2020b-09-22]. Dostupné z 

WWW: http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/migratory-pressures/eastern-mediterranean-route/. 
20 Migrační politika EU [online] [vid. 2020b-09-22]. Dostupné z 

WWW: http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/migratory-pressures/. 
21 Trasa přes centrální Středomoří [online] [vid. 2020c-09-22]. Dostupné z 

WWW: http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/migratory-pressures/central-mediterranean-route/. 

 

http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/migratory-pressures/eastern-mediterranean-route/
http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/migratory-pressures/
http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/migratory-pressures/central-mediterranean-route/


19 

 

nepozorovaně nastoupí do návěsu kamionu, pokud kamion není chráněný bezpečnostní 

plombou. Pokud ano, uprchlíci dokážou plombu buď přelstít, nebo rozříznou plachtu 

návěsu kamionu, či uříznou lanka plomby. K tomu většinou potřebují převaděče, který to 

za ně provede a zpět to naaranžuje tak, že není poznat poškození. Při samostatném 

ukrývání jsou uprchlíci schopni se ukrýt na nápravě kamionu nebo v servisních skříních 

na návěsu kamionu. To jsou sice velmi nebezpečné úkryty, ale nejsou neobvyklé. 

Uprchlíci bývají většinou dost odvážní a pro svůj útěk dokážou riskovat mnohdy i svůj 

život. 

 Další úkryty mohou být propracované tak, že jsou v dodávkovém vozidle 

zhotoveny přepážky nákladového prostoru, za kterými se převážejí uprchlíci. Jedná se o 

velmi malé prostory, kde může cestovat i víc než deset uprchlíků najednou, tudíž se občas 

stane, že při tomto převozu zahyne uprchlík, buď na nedostatek kyslíku, nebo na 

nedostatek vody. Jedná se o velice drastický způsob migrace. Tyto úkryty bývají i 

v autobusech či karavanech. 

 V osobních automobilech jsou uprchlíci převáženi za určitý poplatek. Osoba je u 

nás nazývána převaděč. V české legislativě existuje i trestní zákon, ve kterém je uveden 

trestný čin, který se přímo vztahuje na tento případ. Převaděčů velice rychle přibývá, a to 

z důvodu rychlého zisku a velkého obohacení. Z vlastních zkušeností vím, že za jednoho 

uprchlíka si převaděč může vzít až €3000,-. Pokud potom převaděč převáží např. pět 

uprchlíků, je to už dost velký zisk, za který se většina těchto lidí nebojí riskovat. 

 Některé úkryty jsou pro občany EU nepochopitelné, uprchlíci z třetích států jsou 

velice ohební, vyhublí a menších postav, proto pro ně není problém schovat se kamkoliv. 

Vejdou se na taková místa, jako jsou motory osobních automobilů, dvojité podlahy 

automobilů, na nápravy nákladních návěsů, do kufru, či střešního boxu auta, v prostorách 

palubních desek aut, úkryty v nákladních vlacích, či lodích. Opravdu se najde tisíce 

úkrytů. Pro imigranty určitě velice nebezpečné úkryty, proto nějaká část osob není 

schopna cestu přežít.22 

 
22 Vlastní zdroj. 



20 

 

4 Evropská unie a Schengenský prostor 

 Evropská unie je určité politické a ekonomické společenství daných států, které 

se snaží o stejný cíl. Všechny státy mají snahu o zlepšení situace v oblasti spolupráce 

mezi jednotlivými evropskými státy. Evropskou unii můžeme považovat za jednotný stát, 

který má své mezinárodní úmluvy, svá mezinárodní práva, instituce a orgány. Evropská 

unie vznikla z Evropského hospodářského společenství v roce 1993 v Nizozemsku a 

Česká republika přistoupila k EU až v roce 2004. Jedná se o nový útvar, neboť to není ani 

národní stát, ani mezinárodní organizace, spíše můžeme hovořit o evropském integračním 

uskupení, které se postupně institucionalizuje. Všechny integrační procesy probíhají na 

základě spolupráce a dohod mezi unijními vládami nebo na základě nařízení a směrnic 

vzniklých unijních orgánů, které tím vytvářejí evropské právo. Toto právo je nadřazeno 

právu národních států. 

 Mezi evropské státy v tuto chvíli patří 27 států, kterými jsou Belgie, Francie, 

Itálie, Lucembursko, Německo, Nizozemsko, Dánsko, Irsko, Řecko, Portugalsko, 

Španělsko, Finsko, Rakousko, Švédsko, Česko, Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, 

Maďarsko, Malta, Polsko, Slovensko, Slovinsko, Bulharsko, Rumunsko, Chorvatsko. 

Všechny tyto státy mají problém s migrací. Jsou to státy, přes které uprchlíci cestují, či 

státy, ve kterých se uprchlíci usídlují, a to buď z důvodu přívětivé sociální politiky, anebo 

humanitární pomoci pro tyto občany. 

 Mezi prioritní cíle EU patří především uplatňování míru, na kterém je založeno 

dobro občanů. Zajišťování svobodného, bezpečného a spravedlivého žití – to znamená, 

že převážně mezi evropskými státy nejsou zavedeny vnitřní kontroly, které by občanům 

bránily ve svobodném cestování mezi nimi. Klade se důraz na hospodářskou a 

ekonomickou stabilitu, jde o navýšení zaměstnanosti. EU se snaží o odbourání 

diskriminace a sociálních rozdílů. Zvyšuje se efektivita ve vědeckém, či technickém 

pokroku. V jednom státě nemusí být taková efektivita, ale v rámci Evropské unie je snaha 

dostat všechny státy na stejnou úroveň v zájmu zkvalitnění unijní integrace. EU se stále 

snaží o jednotnou měnu, kterou je euro (€), stále ale existují státy, které si svoji měnu 

chrání a snaží se jí zatím udržet, přičemž čekají na vhodnější dobu pro vstup do eurozóny. 

 EU byla založena jako demokratické společenství, které platí ve všech evropských 

státech, každý občan evropského státu má svá politická práva, právo volby, právo 



21 

 

svobody (svoboda volby náboženství, myšlení, projevování, shromažďování), všechny 

tyto svobody chrání Listina základních práv EU.23 

 Schengenský prostor naopak vznikl z důvodu bezproblémového překračování 

státních hranic na jakémkoliv místě mezi jednotlivými státy Schengenského prostoru.24 

Států je celkem 26 a těmi jsou Belgie, Česko, Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, 

Německo, Řecko, Island, Itálie, Lichtenštejnsko, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, 

Maďarsko, Malta, Nizozemsko, Norsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Slovensko, 

Slovinsko, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko.25 Na území těchto států nejsou zavedeny 

žádné vnitřní hraniční kontroly. Jedná se o svobodné pohybování v Schengenském 

prostoru. Jde tudíž o velmi snadné přeshraniční obchodování.26 V dnešní době jsou 

v některých státech obnoveny hraniční kontroly, a to z důvodu zastavení šíření pandemie 

COVID-19, která se šíří celosvětově, a proto byly obnoveny kontroly státních hranic, aby 

se šíření pandemie dostalo pod kontrolu, protože bohužel Evropská unie sama 

nereagovala. 

5 Islámský stát 

 Názvem Islámský stát se nevyznačuje žádné území ohraničené státní hranicí. Jde 

o pojem, jenž uvádí název teroristické organizace, která působila na území několika států 

a měla expanzivní cíle. Islámský stát vzniká na územích Islámského Chalífátu a označuje 

své dobyté území jako Chalífát, což znamená ovládnutí území, ve kterém platí právo 

šaría.27 Islámské náboženství vznikalo už v 7. století v Arábii. Násilný islámský stát 

vznikal v Iráku. Postupně organizace obsadila mnoho území. Od roku 2014 je Islámský 

stát oficiálně označen v některých částech Iráku a Sýrie. V jiných státech nebyl oficiálně 

uznán. Ale setkáváme se s ním například v Afghánistánu, Pákistánu, Libanonu, Libyi, 

Jemenu, Izraeli, Saúdské Arábii a dalších. Hlavní představitel islamistického hnutí je Abú 

Bakr al-Bagdádí a zakladatelem je Abú Musab az-Zarkáví. Oba tito představitelé jsou 

 
23 STAS, Magali, 2018. Snadno srozumitelná - Evropská unie. Evropská unie [online] [vid. 2020-11-20]. 

Dostupné z WWW: https://europa.eu/european-union/about-eu/easy-to-read_cs. 
24 FIALA, Petr; PITROVÁ, Markéta. Evropská unie. 1. vyd. - Brno: Centrum pro studium demokracie a 

kultury, 2003. s. 501. ISBN 978-80-7325-015-7. 

25 ANON., nedatováno. Schengenské státy - Policie České republiky [online] [vid. 2021-02-14]. Dostupné 

z WWW: https://www.policie.cz/clanek/schengenske-staty.aspx. 
26 RADY, NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A., 2006. č. 562/2006 ze dne 15. března 2006, 

kterým se stanoví kodex Společenství o pravidlech upravujících přeshraniční pohyb osob (Schengenský 

hraniční kodex). B.m.: Duben. 
27 ŽALOUDEK, K. Encyklopedie politiky. Praha: LIBRI, 1996. s. 156. ISBN 80-85983-11-7. 

https://www.google.com/search?q=Ab%C3%BA+Bakr+al-Bagd%C3%A1d%C3%AD&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LSz9U3MDKvMDM2UAKzM8wLDYoKtZQzyq30k_NzclKTSzLz8_Tzi9IT8zKrEkGcYquc1MSU1KJFrGKOSYd3KTglZhcpJOboOiWmpxxemHJ47Q5WRgBiUJ_zWwAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwiTr9zIgo7tAhUCDewKHSroAZgQmxMoATAUegQIDRAD
https://www.google.com/search?q=Ab%C3%BA+Bakr+al-Bagd%C3%A1d%C3%AD&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LSz9U3MDKvMDM2UAKzM8wLDYoKtZQzyq30k_NzclKTSzLz8_Tzi9IT8zKrEkGcYquc1MSU1KJFrGKOSYd3KTglZhcpJOboOiWmpxxemHJ47Q5WRgBiUJ_zWwAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwiTr9zIgo7tAhUCDewKHSroAZgQmxMoATAUegQIDRAD
https://www.google.com/search?q=Ab%C3%BA+Musab+az-Zark%C3%A1v%C3%AD&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LSz9U3MDKvMDM2UOIEsQ3L8jJytVSzk63084vSE_MyqxJLMvPzUDhWafmleSmpRYtYxR2TDu9S8C0tTkxSSKzSjUosyj68sOzw2h2sjACoLCyiXQAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwiTr9zIgo7tAhUCDewKHSroAZgQmxMoATAVegQIDhAD
https://europa.eu/european-union/about-eu/easy-to-read_cs
https://www.policie.cz/clanek/schengenske-staty.aspx


22 

 

zodpovědní za teroristické činy, popravy rukojmích, bombardování, vraždění a další 

násilné činy.28  

 Islám jako takový se vyznačuje svým specifickým náboženstvím. Samostatně 

vytvořené islamistické hnutí vzniklo za účelem propagace všech cílů, za použití násilí. 

Buduje svoji nadřazenou povahu nad ostatními muslimy a zneužívá jejich mocensko-

politické cíle po celém světě. Snaží se o celosvětovou vládu nad muslimskou komunitou. 

Islamistické hnutí se vyznačuje přísnou náklonností k násilným činům páchaných na 

obyvatelstvu. Příznivci islamistického hnutí mají určená, sepsaná svá vlastní pravidla a 

práva v podobě práva šaría. Dle těchto pravidel se musí řídit. Islámský stát se snaží o 

expanzi po celém světě, a proto tuto ideologii můžeme zařadit do oblasti migrace, kdy 

převážná část imigrantů může být napojena na Islámský stát. Islamistické hnutí je 

specifické v mnoha oblastech. Jedná se o násilné činy páchané na ženách, vraždění osob, 

které vyznávají jinou formu náboženství, znásilňování, mučení a únosy. Všechny tyto 

činy jsou pro islamistické hnutí normálním stavem. Členy islamistického hnutí můžeme 

nazývat jako bojovníci, kteří bojují za svoje hnutí, snaží se ho prosadit a zviditelnit svoji 

nadřazenost. Oficiálně jsou tito bojovníci nazýváni jako džihádisté, kteří se snaží násilím, 

tj. svatou válkou, nastolit Chalífát. Džihád je svatá válka proti nevěřícím, což je výklad 

dle Islámského státu.29 

5.1  Právo šaría 

 Právo šaría charakterizujeme jako systém islámského práva, kterým se věřící 

příznivci tohoto náboženství řídí. Slovo „šaría“ v překladu znamená „cesta“, čímž nám 

to napovídá, že je to nějaký návod, jak existovat v životě, ve kterém vyznáváme islám. 

Šaría je podobná jako Korán či křesťanská Bible, je objektivní a stálá. Jde o sbírku 

zákonů, trestů a principů, ale nejenom morálních.30 

 V Šaríi najdeme návod na vše, co muslim potřebuje k životu. Najde tam i to, jak 

se o sebe starat v oblasti osobní hygieny, či jak se chovat při modlitbách. Je důležité 

 
28 JOSEF, Kraus, nedatováno. Vojenské rozhledy - Islámský stát: aktéři konfliktu, jejich participace, motivy 

a cíle [online] [vid. 2021-02-18]. Dostupné z WWW: https://vojenskerozhledy.cz/kategorie/islamsky-stat-

akteri-konfliktu-jejich-participace-motivy-a-cile. 
29 KOUŘILOVÁ, PhDr Iveta. Islamistické strany a hnutí a jejich zapojení do politického života v zemích 

blízkého východu. 21. Dostupné z WWW: https://www.mzv.cz/file/405071/ZKRACENAVERZE.pdf. 
30 JAN, Potměšil. Šaria-Úvod do islámského práva. Grada Publishing as, 2012. s. 9. ISBN 978-80-247-

4379-0. 

https://vojenskerozhledy.cz/kategorie/islamsky-stat-akteri-konfliktu-jejich-participace-motivy-a-cile
https://vojenskerozhledy.cz/kategorie/islamsky-stat-akteri-konfliktu-jejich-participace-motivy-a-cile
https://www.mzv.cz/file/405071/ZKRACENAVERZE.pdf


23 

 

podotknout, že právo šaría se vztahuje pouze na muslimy, na nikoho jiného. Jsou zde 

vyznačeny různé trestní sankce za činy, které muslimové spáchají, například, pokud 

muslim opustí své území a poté se znovu vrátí, může být za takový čin stíhán, a to i velice 

krutými způsoby. Například ukamenováním, useknutím hlavy, amputací končetin. Právo 

šaría je pouze pro muslimy, jak bylo výše zmiňováno, tudíž nemuslimové nejsou 

oprávněni vládnout. Pokud muslimové odmítají džihád, jsou v rozporu s právem šaría. 

Muslim, který se zřekne islámského náboženství, musí být popraven. V jejich systému se 

zakazuje obvinění z trestných činů, jakožto vražda, znásilnění, majetkové trestné činy, či 

jiné násilné činy, všechny tyto činy jsou muslimovi odpuštěny, pokud to spáchá na 

určitých osobách (např.: cizinec, vyznavač jiné víry). Pokud však zavraždí muslim 

muslima, bude na něj uvalen trest smrti. Džihádista musí vždy poslouchat příkazu chalífa, 

což je jejich představitel státu, a to v jakémkoliv případě. Chalíf musí být mužského 

pohlaví, od narození musí vyznávat islám. Zajímavostí například je, že nesmí být 

v minulosti označován jako otrok. V právu šaría je povoleno otroctví, a to i sexuální.31  

 V tomto právu je mnoho zákazů i pro nemuslimy, například je zakázáno slavit 

svátky jiných náboženství, jíst vepřové maso, veřejně pít alkohol nebo se oddat za ženu, 

která nevyznává islám. Je zakázáno provádět nové výstavby kostelů či jiných budov. Pro 

vstup do mešity musí mít určitá povolení. Nemuslimové nesmějí mluvit špatně o 

muslimech, nesmí je hanobit či používat proti nim zbraně. Nemuslim nemůže být nikdy 

představitelem státu. Dále není podporována homosexualita, za kterou může být trest 

smrti.32  

Neexistuje žádná věková hranice, která určuje uzavření manželství se ženou. 

Manžel má veškerá práva nad vlastní ženou. Zjednodušená definice vyjadřuje, že muž 

může vše a žena nic. Muslimská žena musí mít každý kousek svého těla zakrytý. Formě 

zakrytí obličejové části látkou se říká „burka“. To jsou přehozy, které zakrývají obličej, 

vlasy, ramena, dekolt a šíji. Jedná se o různé šátky, které musí nosit muslimské ženy. 

Žena si tento oděv může svléknout pouze doma nebo na svatém místě. Osoby v burkách 

 
31 JAN, P., 2012. Šaría - úvod do islámského práva [online]. B.m.: Grada Publishing a.s. ISBN 978-80-

247-8062-7. Dostupné z 

WWW: https://books.google.cz/books?id=lrhgAgAAQBAJ&printsec=frontcover&hl=cs&source=gbs_ge

_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false. 

32 WARNER, B., 2015. Právo šaría pro nemuslimy [online]. B.m.: Center for the Study of Political Islam, 

z.s. ISBN 978-80-88089-19-3. Dostupné z WWW: https://books.google.cz/books?id=omDyDwAAQBAJ. 

https://books.google.cz/books?id=lrhgAgAAQBAJ&printsec=frontcover&hl=cs&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false
https://books.google.cz/books?id=lrhgAgAAQBAJ&printsec=frontcover&hl=cs&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false
https://books.google.cz/books?id=omDyDwAAQBAJ


24 

 

nejsou rozeznatelné, nikdy nevíme, kdo se pod nimi skrývá. Pokud si žena nevezme 

burku, může ji být ublíženo trýznivým způsobem, a to i přímo na ulici. V Evropských 

státech takovéto ženy nosí šátek nazýván „hidžáb“, který je příznivější než burka. Žena 

je dobře identifikovatelná a lze se s ním fotit i na různé dokumenty.33 

5.2  Islamistické organizace 

 Islamistické organizace se vyznačují svými specifickými názvy, které stojí ve 

většině případů za teroristickými činy. Mají své specifické symboly, kterými se 

vyznačují. Jsou jimi například vlajky, znaky, zbraně, oblečení. Organizace vytvářejí sílu 

proti obyvatelstvu, jedincům, či celé vládě. Můžeme je rozdělit na dvě oblasti: 

• Islamistické organizace, které jsou nábožensky nemotivované. To znamená, že 

své náboženství nepropagují, prostě jím žijí a nikomu nic nevnucují.  

• Islamistické organizace, které jsou nábožensky motivované, což znamená, že své 

náboženství, či hnutí propagují i za použití násilných činů. 

Nejznámější organizace je al-Káida. Tato organizace stojí za řadou teroristických útoků. 

Nejznámějším útokem, potencionálně spáchaným touto organizací, je útok ze dne 11. září 

2001 v USA, útok na nejvyšší mrakodrapy v USA. Zakladatelem této organizace 

byl  Usáma bin Ládin, který byl zastřelen ve svém sídle v Pákistánu při útoku amerických 

vojenských sil, útok byl cílený. Dalšími islamistickými organizacemi jsou například 

libanonský Hizballáh, jenž se snaží zničit stát Izrael. Hamás, palestinská organizace, která 

se stejně jako organizace Hizballáh snaží zničit stát Izrael, přičemž několik let tyto 

islamistické organizace spolu spolupracovaly. Organizace Talibán, jedná se o pákistánské 

islamistické hnutí. Fronta an Nusrá, je syrská a sesterská organizace Al-Kajdy, která se 

účastnila občanské války v Sýrii.34  

 Organizační systém všech islamistických organizací je velice dobře 

propracovaný. Jde o utajené organizace, které je těžko popisovat zvenčí. Každý člen 

organizace se zavazuje k přísné mlčenlivosti. Převážná část stoupenců je dlouhou dobu 

považována za neaktivní členy. To znamená, že nevyvíjí žádnou aktivitu spojenou 

 
33 KUTKA, petr, 2018. Burka, hidžáb, nikáb – poznáte rozdíl? Světoběžník.info [online] [vid. 2020-11-20]. 

Dostupné z WWW: https://svetobeznik.info/burka-hidzab-nikab-poznate-rozdil/. 
34 JOSEF, Kraus, nedatováno. Vojenské rozhledy - Islámský stát: aktéři konfliktu, jejich participace, motivy 

a cíle [online] [vid. 2021-02-18]. Dostupné z WWW: https://vojenskerozhledy.cz/kategorie/islamsky-stat-

akteri-konfliktu-jejich-participace-motivy-a-cile. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Us%C3%A1ma_bin_L%C3%A1din
https://svetobeznik.info/burka-hidzab-nikab-poznate-rozdil/
https://vojenskerozhledy.cz/kategorie/islamsky-stat-akteri-konfliktu-jejich-participace-motivy-a-cile
https://vojenskerozhledy.cz/kategorie/islamsky-stat-akteri-konfliktu-jejich-participace-motivy-a-cile


25 

 

s terorismem, žijí naprosto normálním životem v různých částech světa a čekají na signál, 

kdy mají provést teroristický útok. V případě potřeby je člen kontaktován, aby zahájil 

teroristickou činnost. Ke kontaktování používají organizace moderní technologie, jakými 

jsou například internet v podobě zašifrovaných zpráv. Většina teroristických organizací 

funguje na bázi vzájemné spolupráce, a tudíž je velice obtížné určit, jaký člen, jaké 

skupiny stojí za teroristickým útokem. Cílem všech islamistických organizací je šíření 

vize vybudování teokratického islámského státu nebo globálního chalífátu, kde by 

veškerý život byl řízen právem šaría. Snaží se o obsazení co nejvíce míst a přetvořit je na 

čistě muslimská území. Nabádají ostatní muslimy či obyčejné lidi k napojení se na tato 

hnutí, slibují jim lepší život. Cílem je získávání co nejvíce příznivců a zastrašování 

nepřátel v podobě teroristických útoků. Organizace mají snahu o dosáhnutí politických či 

společenských cílů.35  

6 Bezpečnostní aspekty migrace ve státech EU (no-go zóny) 

 Bezpečnostní aspekty definujeme jako hrozby či rizika, která působí na 

obyvatelstvo evropských zemí. Může se jednat buď o různé živelné pohromy, jakožto 

povodně, požáry, zemětřesení a další, anebo mimořádné události, které jsou způsobeny 

lidským faktorem. Do bezpečnostních aspektů se řadí i další faktory, například válku mezi 

státy či různé jiné spory. Všechny státy Evropské unie mají svoji vlastní bezpečnostní 

strategii, kde jsou uvedeny a popsány postupy a řešení při vzniku bezpečnostních hrozeb. 

Evropská unie jako celek má svoji vlastní evropskou bezpečnostní strategii, kde se vedou 

jednání o přeshraniční spolupráci mezi jednotlivými státy EU v případě vzniku 

jakéhokoliv bezpečnostního aspektu, který by byl hrozbou pro většinu členských států. 

Dále se v evropské bezpečnostní strategii pojednává o zlepšování cílů bezpečnostních 

zájmů EU. 36  

 Ovšem specifický název bezpečnostní aspekty migrace znamenají hrozby a rizika 

spojené s přílivem migrantů na území Evropské unie. Jedná se o velký příliv osob z třetích 

 
35

Teroristická hnutí a jejich ideové základy. E15.cz [online] [vid. 2020-10-21]. Dostupné z 

WWW: https://www.e15.cz/the-student-times/teroristicka-hnuti-a-jejich-ideove-zaklady-1333091. 
36 Evropská bezpečnostní strategie – Bezpečná Evropa v lepším světě [online] [vid. 2020-11-21]. Dostupné 

z WWW: https://www.consilium.europa.eu/cs/documents-publications/publications/european-security-

strategy-secure-europe-better-world/. 

https://www.e15.cz/the-student-times/teroristicka-hnuti-a-jejich-ideove-zaklady-1333091
https://www.consilium.europa.eu/cs/documents-publications/publications/european-security-strategy-secure-europe-better-world/
https://www.consilium.europa.eu/cs/documents-publications/publications/european-security-strategy-secure-europe-better-world/


26 

 

států. Hrozby mohou pro evropskou zemi představovat jak jednotlivci, tak i skupina 

imigrantů. Tyto bezpečnostní aspekty lze rozdělit do několika skupin. 

• Ekonomické bezpečnostní aspekty, do těchto aspektů lze zařadit hrozby, které 

přichází s přílivem cizincům třetích států, a to je například pašování a výroba 

drog, organizované zločiny v podobě obchodování s lidmi či převaděčství. 

• Náboženské a politické bezpečnostní aspekty spočívají v prosazování určitého 

náboženství, převážně se jedná o prosazování „salafismu“ a radikálního islámu. 

Do této skupiny tedy lze potom zařadit projevy extremismu. Dále do této složky 

můžeme zařadit hrozby v podobě teroristických činů, kterými se jejich pachatelé 

snaží dosáhnout politických či náboženských cílů.  

• Biologické bezpečnostní aspekty, ve kterých se pojednává o zavlečení infekčních 

onemocnění z třetích států na území členských států EU. A to souvisí i s dalším 

šířením infekční nákazy mezi evropské obyvatelstvo.37 

 Jedná se i o možné válečné nepokoje díky velkému přílivu imigrantů. Imigranti, 

jako velká masa, mohou v cílových evropských státech vyvolávat konflikty a atmosféru 

strachu za použití zbraní a násilí. V důsledku nedostatku finančních prostředků mohou 

páchat majetkové trestné činy v podobě krádeží a loupeží. Na druhou stranu z nedostatku 

sexuálních potřeb mohou páchat i sexuální trestné činy v podobě znásilňování žen, 

napadání osob a dalších.38 

 V některých státech EU se zavádějí takzvané „no-go zóny“39. No-go zóny 

chápeme jako určité městské části v různých evropských státech, které jsou osídleny 

velkým počtem imigrantů. V těchto částech si imigranti nastolují vlastní pravidla, 

kriminalita je tam na denním pořádku. Dá se říct, že se jedná v některých případech o 

islámská ghetta. Do muslimských ghett jsou zvaní pouze muslimové, ostatní lidé s jinou 

náboženskou orientací jsou odtud vyháněni. V těchto zónách vládnou gangy, ve kterých 

jsou převážně členové různých islamistických organizací a hnutí. Vládnou celé zóně, 

pokud někdo nedodržuje jejich pravidla, nastupují tvrdé tresty. Je zde uplatňováno právo 

 
37 Bezpečnostní aspekty migrace - Terorismus a měkké cíle [online] [vid. 2020-11-21]. Dostupné z 

WWW: https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/bezpecnostni-aspekty-migrace.aspx. 
38 Bezpečnostní aspekty migrace - Terorismus a měkké cíle [online] [vid. 2020-11-21]. Dostupné z 

WWW: https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/bezpecnostni-aspekty-migrace.aspx. 
39 No-go zóna [online]. [vid. 2020-11-21]. Dostupné z 

WWW: https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=No-go_z%C3%B3na&oldid=18895895. 

https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/bezpecnostni-aspekty-migrace.aspx
https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/bezpecnostni-aspekty-migrace.aspx
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=No-go_z%C3%B3na&oldid=18895895


27 

 

šaría. V této podobě se dá říct, že se jedná o nezdařenou integritu, jak bylo výše 

zmiňováno, a tedy o nesprávné začlenění do společnosti.40 No-go zóny se převážně 

vyskytují v členských státech EU, kterými jsou Německo, Francie, Belgie, Švédsko. 

V těchto státech je nejvíce oficiálních no-go zón, anebo takzvaných muslimských ghett.41  

6.1  Mezinárodní organizace pro boj proti nelegální migraci a boj 

proti bezpečnostním aspektům migrace 

 Existuje několik organizací, které se zabývají bojem proti migraci. Jsou to 

speciální jednotky, které jsou vycvičeny a určeny k takovým úkolům, jenž souvisí 

s masivním přílivem imigrantů či jen jedinců. Každá organizace pro boj proti migraci má 

své předem vypracované strategie, podle kterých se řídí v případě přílivu imigrantů. Dále 

se zabývají bezpečnostními aspekty migrace, bojem proti terorismu, extremismu či 

radikalismu. Je to tedy snaha o ochranu evropského obyvatelstva před negativními 

dopady imigrace. V evropských státech se proto zavádí uprchlické tábory, které jsou 

ohraničené od evropského obyvatelstva. Zde jsou shromažďováni imigranti, které se 

podaří zadržet v daném státu. 

 V uprchlických táborech se při záchytu nelegálních imigrantů provádí 

daktyloskopování osob, což znamená digitální snímání otisků prstů, které se následně 

vkládají do databáze EURODAC42. Společně s otisky se vkládají i údaje o barvě vlasů, 

barvě očí, barvě pleti a další identifikační a specifické rysy osoby.43 Každý evropský stát 

má svoji migrační politiku, která se zabývá migrací. Existuje Mezinárodní organizace pro 

rozvoj migrační politiky, což je mezinárodní organizace, která má 13 členských států a 

zabývá se společným bojem proti imigrantům. Zaměřují se na proudy migračních vln, na 

zachování jejich lidských práv a svobod. Jedná se o organizace, které zavádí zvýšenou 

kontrolu na hranicích, zajímají se o vízovou, migrační a azylovou politiku, podporují 

 
40 O.S, Český portál, 2005. Eurabia. euRABIA - Islám dobývá Evropu, Eurabia.cz ji brání [online] 

[vid. 2020-11-21]. Dostupné z WWW: http://www.eurabia.cz/Articles/32479-no-go-zony-realita-dnesni-

zaimigrovane-zapadni-evropy.aspx. 
41 SCRIBBLEMAPS.COM, nedatováno. No-go zones, Europe [online] [vid. 2020-11-21]. Dostupné z 

WWW: http://www.scribblemaps.com/maps/view/No-go_zones_Europe/No-go. 
42 Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 603/2013 ze dne 26. 6. 2013 o zřízení systému EURODAC 

pro porovnávání otisků prstů za účelem účinného uplatňování nařízení EU č. 604/2013. 
43 EURODAC: Schengen (informační systémy EU): Úřad pro ochranu osobních údajů [online] [vid. 2020-

11-25]. Dostupné z WWW: https://www.uoou.cz/eurodac/ds-3850/archiv=0&p1=1887. 

http://www.eurabia.cz/Articles/32479-no-go-zony-realita-dnesni-zaimigrovane-zapadni-evropy.aspx
http://www.eurabia.cz/Articles/32479-no-go-zony-realita-dnesni-zaimigrovane-zapadni-evropy.aspx
http://www.scribblemaps.com/maps/view/No-go_zones_Europe/No-go
https://www.uoou.cz/eurodac/ds-3850/archiv=0&p1=1887


28 

 

readmisní dohody, což jsou mezinárodní smlouvy, jež slouží k navrácení imigrantů do 

státu původu, či do státu, přes který přicestoval, je-li mu to prokázané.44 

6.1.1  Služba cizinecká policie 

 Cizinecká policie existuje v členských státech EU hlavně z důvodu cizích státních 

příslušníků na daném území. Jedná se o ozbrojenou bezpečnostní složku, která bývá 

součástí celonárodní bezpečnostní složky. Cizinecká policie provádí pobytové kontroly 

zaměřené na osobní i nákladní vozidla, provádí důkladné kontroly osob jiné státní 

příslušnosti, kontroluje oprávněnost pobytu na území, dále zkoumá pravost a platnost 

cestovních dokladů a řeší i boj proti nelegální migraci. V rámci nelegální migrace provádí 

důkladné kontroly všech prostor motorových i nemotorových vozidel.45 Služba cizinecké 

policie spolupracuje s evropskými systémy, například se systémem SIRENE, což je 

složka policie zabývající se mezinárodní policejní spoluprací, která řeší otázky nejen 

Schengenského informačního systému. Kromě ostatních činností jsou do systému 

vkládány nežádoucí osoby, osoby vyhoštěné z území anebo osoby, na které je vydán 

mezinárodní zatýkací rozkaz, osoby hledané, pohřešované a další.46 V ČR se cizinecká 

policie řídí dle zákona č. 326/1999 Sb. O pobytů cizinců na území ČR.47 

6.1.2  Frontex 

 Frontex je evropská agentura pro pohraniční a pobřežní stráž, kterou zajišťují 

členské státy EU. Zabývá se ochranou vnějších hranic EU. Je složena z příslušníků 

bezpečnostních složek i civilistů jednotlivých členských států EU, kteří jsou vysíláni na 

zahraniční mise do států majících vnější hranici se státy třetích zemí. Ochrana hranic 

spočívá v zabránění vstupu nelegálních imigrantů. Frontex tak zajišťuje bezpečnost osob 

EU. Jedná se o profesionály postavené na určená pracovní místa pro boj proti migraci.48  

 
44 Readmisní smlouvy a jejich použití v České republice : Migrace Online [online] [vid. 2020-11-25]. 

Dostupné z WWW: https://migraceonline.cz/cz/e-knihovna/readmisni-smlouvy-a-jejich-pouziti-v-ceske-

republice. 
45 Vlastní zdroj. 
46 SIS a SIRENE - Policie České republiky [online] [vid. 2020-11-25]. Dostupné z 

WWW: https://www.policie.cz/clanek/sis-a-sirene.aspx. 
47 INFO@AION.CZ, AION CS-. 326/1999 Sb. Zákon o pobytu cizinců na území ČR. Zákony pro lidi 

[online] [vid. 2020-11-25]. Dostupné z WWW: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-326. 
48 Frontex | European Union Agency [online] [vid. 2020-11-25]. Dostupné z: https://frontex.europa.eu/. 

https://migraceonline.cz/cz/e-knihovna/readmisni-smlouvy-a-jejich-pouziti-v-ceske-republice
https://migraceonline.cz/cz/e-knihovna/readmisni-smlouvy-a-jejich-pouziti-v-ceske-republice
https://www.policie.cz/clanek/sis-a-sirene.aspx
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-326
https://frontex.europa.eu/


29 

 

6.1.3  Europol  

 Europol je agenturou Evropské unie. Agentura, která má snahu o vyhledávání a 

prevenci před organizovanými kriminálními zločiny. Řeší kriminální činnost spojenou s 

mezinárodními organizovanými zločiny na úseku nelegální migrace v oblasti 

převaděčství, terorismu, obchodování s lidmi a kybernetické trestné činnosti. Také 

funguje na úseku boje s distribucí drog, pašování drog a jejich výrobou či padělání 

bankovek. Funguje spolupráce mezi jednotlivými členskými státy. Jejím hlavním cílem 

je docílit bezpečné oblasti na území Evropské unie. Členy Europolu jsou jednotlivé 

členské státy EU. Sídlo Europolu je v Holandsku ve městě Haag.49 

6.1.4  EASO 

 EASO je Evropský podpůrný úřad pro otázky azylu. V tomto odvětví autorka 

vysvětlí pojem azyl, což znamená mezinárodní právní ochrana pro imigranta, který uprchl 

ze státu, kde mu hrozí závažné nebezpečí proti jeho osobě. EASO se zabývá úkoly 

v oblasti azylových řízení, požádání o mezinárodní ochranu. Jedná se o azylový systém, 

který se snaží o sjednocení všech azylových řízení na území všech států evropské unie. 

Jeho cílem je pomáhat lidem v nouzi, pomáhat jim v krizových situacích. Má za úkol 

pomáhat evropským státům v oblasti azylových řízení, zabývá se rizikovými faktory 

států, ze kterých jsou žadatelé o azyl a má snahu o zdokonalování evropského azylového 

systému. Provádí několik školících akcí ke zvýšení efektivity spolupráce v této oblasti.50 

7 Pozitivní a negativní vlivy migrace 

 V rámci přílivu migrantů vznikají pozitivní a negativní vlivy na členské státy EU. 

Do těchto vlivů lze zahrnout i rozdělení migrace v podobě: 

• Řízená (legální) migrace se zahrnuje do pozitivních vlivů migrace. Řízenou 

(legální) migrací se definuje přesun občanů třetích států do členských států 

Evropské unie za účelem zaměstnání, turistikou, podnikáním či jiných potřeb. 

Jedná se o to, že občané, kteří takto cestují, si před cestou získají různá potřebná 

povolení, víza k pobytu na územích členských států EU. Jedná se o proces, který 

je zabezpečován a kontrolován daným státem, do kterého občan třetí země chce 

 
49Governance & Accountability. Europol [online] [vid. 2020-11-25]. Dostupné z 

WWW: https://www.europol.europa.eu/about-europol/governance-accountability. 
50 EUROPEAN ASYLUM SUPPORT OFFICE. EUROPEAN ASYLUM SUPPORT OFFICE [online] 

[vid. 2020-11-25]. Dostupné z WWW: https://www.easo.europa.eu/. 

https://www.europol.europa.eu/about-europol/governance-accountability
https://www.easo.europa.eu/


30 

 

zákonným způsobem přicestovat.51 Veškeré toto administrativní dění je sledováno 

například Vízovým informačním systémem, který je propojený přes všechny státy 

v Schengenském prostoru. Zde jsou vedeny záznamy o krátkodobých vízech. 

Cílem je usnadnění kontrol na vnějších hranicích daného státu.52 

• Neřízená (ilegální) migrace se označuje jako přesun osob, jak v masívním počtu, 

tak v jednotlivcích, který není kontrolovatelný členskými státy EU. Jedná se o 

migrující osoby z třetích zemí, které se snaží dostat do EU bez platných cestovních 

dokladů a dalších potřebných oprávnění k pobytu na území. Jedná se o migraci, 

která je prováděna imigranty v úkrytech ve většině případů za pomocí převaděčů. 

Dále mohou cestovat s padělanými či pozměněnými cestovními doklady a vízy. 

V tomto směru se můžeme setkávat jak s neoprávněným vstupem na území, tak 

s neoprávněným pobytem na území. To znamená, že cizinec vstoupí na území s 

platným vylepeným vízovým štítkem za určitým účelem v jeho cestovním 

dokladu, např. za účelem turistiky, ale na základě tohoto víza provádí výdělečnou 

činnost, k níž není oprávněn. Jedná se tudíž o nelegální práci cizince, která 

následně vede k jeho vyhoštění z členských států EU. Díky této nelegální 

pracovní migraci přichází stát o ztrátu na daních a pojištěních 53 

7.1  Pozitivní vlivy migrace 

 Pozitivních vlivů není tolik, jak negativních a nejsou tak časté. U migrace můžeme 

rozebrat pár pozitivních vlivů, které naše členské státy EU neohrožují v oblasti 

bezpečnosti státu. Jedná se o takové vlivy, u kterých se dá říct, že členským státům 

prospívají a migranta přitahují do cílové země. Jde o to, že migranti, kteří migrují za 

účelem získání lepšího zaměstnání či za účelem lepších životních podmínek, 

nepředstavují hrozby pro členské státy.54 

 Pozitivní migrace zahrnuje obsazení pracovních míst, které není možno obsadit 

občany daného členského státu. Jde o migranty, kteří migrují za čelem lepších pracovních 

 
51 Legální migrace - Aktuální informace o migraci [online] [vid. 2020-12-04]. Dostupné z 

WWW: https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/legalni-migrace.aspx. 
52 Vízový informační systém [online] [vid. 2020-12-04]. Dostupné z 

WWW: https://www.mzv.cz/kiev/cz/viza_a_konzularni_informace/informace_pro_cestu_a_pobyt_ceska/

schengenske_vizum/vizovy_informacni_system.html. 
53 DRBOHLAV, Dušan, et al. (ed.). Nelegální ekonomické aktivity migrantů: Česko v evropském kontextu. 

Univerzita Karlova v Praze, 2008. s. 92. ISBN 978-80-246-1552-3. 
54 PALÁT, M., 2014. Determinanty vzniku migrace a statistiky cizinců v Evropské unii [online]. B.m.: Key 

Publishing. Edice Monografie. s. 17. ISBN 978-80-7418-228-0. 

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/legalni-migrace.aspx
https://www.mzv.cz/kiev/cz/viza_a_konzularni_informace/informace_pro_cestu_a_pobyt_ceska/schengenske_vizum/vizovy_informacni_system.html
https://www.mzv.cz/kiev/cz/viza_a_konzularni_informace/informace_pro_cestu_a_pobyt_ceska/schengenske_vizum/vizovy_informacni_system.html


31 

 

podmínek, kteří chtějí pracovat. Dále díky svým různým kořenům původu poskytují pro 

evropské země nové podnikatelské sféry, díky nim se rozrůstá ekonomika v různorodém 

odvětví. Ovšem každý emigrant musí chtít něčeho takového dosáhnout, pokud je to 

obráceně, jdou všechny pozitivní vlivy stranou.55 

7.2  Negativní vlivy migrace 

 Negativní vlivy jdou ruku v ruce s bezpečnostními aspekty. Vytvářejí hrozby a 

rizika spojená s masovým přílivem nelegálních migrantů, v některých případech i pouze 

s přílivem jednotlivců.56 Jde o kriminalitu, která přichází společně s migranty. Migranti 

mají v úmyslu páchat kriminální činy na území členských států EU, cíle jsou finanční 

anebo náboženské. Do těchto cílů můžeme zařadit pašování a výrobu drog a další 

hospodářské kriminální činy, terorismus a extremismus.57 

7.2.1 Terorismus (extremismus a radikalismus) 

 Na začátek je potřeba říct, že terorismus je spojen především s občany třetích 

zemí, které jsou známé teroristickými útoky spáchanými na území EU. Jedná se 

především o imigranty, kteří nelegálně vstoupili na území členských států EU. 

Teroristické útoky jsou spojeny s imigranty, kteří se hlásí k Islámskému státu, nebo byli 

radikalizováni přes internet.58  

 Pojem terorismus můžeme definovat jako bezpečnostní hrozbu, která je za použití 

násilí a zastrašování cílená na velkou část obyvatelstva. Cílem terorismu je dosažení 

změny politických a náboženských cílů. Jedná se o plánovou, perfektně promyšlenou 

akci, která má za následek vyvolání strachu mezi nezúčastněnými osobami. Existuje celá 

řada definic terorismu, ale všechny definice mají dvě věci společné, a to použití násilí, 

které je plánované s cílem zastrašit co nejvíce osob. Existuje v podobě atentátů, 

bombových útoků, útoků dopravními prostředky, sebevražedných útoků anebo únosů (za 

 
55ANON., 2015.https://neviditelnypes.lidovky.cz/zahranici/migrace-pozitivni-a-negativni-

dopady.A150908_204229_p_zahranici_wag. iDNES.cz [online] [vid. 2020-09-23]. Dostupné z 

WWW: https://neviditelnypes.lidovky.cz/zahranici/migrace-pozitivni-a-negativni-

dopady.A150908_204229_p_zahranici_wag. 
56FRANC, Jaroslav. Migrace a rozlišování náboženství a kultury ve vybraném díle papeže 

františka. Medzináboženský dialóg a migračná kríza. Pedagogická fakulta Trnavskej univerzity v Trnave, 

2018. s. 39-41. ISBN 978-80-568-0134-5. 
57 Bezpečnostní aspekty migrace - Terorismus a měkké cíle [online] [vid. 2020-09-21]. Dostupné z 

WWW: https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/bezpecnostni-aspekty-migrace.aspx. 
58TE-SAT, 2020. Terorismus a měkké cíle [online] [vid. 2020-12-13]. Dostupné z 

WWW: https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/te-sat-2020.aspx. 

https://neviditelnypes.lidovky.cz/zahranici/migrace-pozitivni-a-negativni-dopady.A150908_204229_p_zahranici_wag
https://neviditelnypes.lidovky.cz/zahranici/migrace-pozitivni-a-negativni-dopady.A150908_204229_p_zahranici_wag
https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/bezpecnostni-aspekty-migrace.aspx
https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/te-sat-2020.aspx


32 

 

účelem vydírání). Terorismus zahrnuje celou řadu kriminálních zločinů, které jsou 

symbolické a vedou společnost k jiným cílům, než ke kterým jsou zaměřeny. V trestním 

zákoníku není za trestný čin přímo považován terorismus, jsou zde však ale činy spojené 

s terorismem, jako například útoky proti lidskému zdraví, únosy, propagace terorismu či 

účast v teroristické skupině.59 

 Cíle terorismu mohou být různé – náboženské, politické, ekonomické. Terorismus 

je páchaný z důvodu změny určitých věcí. Jedná se ale o velmi závažné jednání, které 

ohrožuje velkou část populace. Převážně je terorismus vedený na měkké cíle. Měkké cíle 

znamenají nejvíce ohrožené skupiny osob, tedy děti nebo důchodci. Měkké cíle se také 

nachází tam, kde by to nikdo nečekal, jako jsou různé slavnosti, jarmarky, trhy, koncerty, 

či další významné masové akce. Měkkým cílem může být i vlivná osoba, vládní úředníci, 

či jiné důležité osoby. Ochranou měkkých cílů se zabývá i Strategie ČR pro boj proti 

terorismu, z roku 2015.60 

 S terorismem je spojen extremismus. Extremismus má mnoho definicí. Dle 

odborníků z Německa, pojem extremismus charakterizujeme jako pojem normativní. 

Někteří ho chápou jako protiklad k demokratickému systému, tj. antitezi demokracie.  

Extremisté jsou proti pluralitě názorů, zejména vůči liberálním názorům, postojům a 

ústavním zákonům demokratického státu. Někteří odborníci ovšem extremismus jako 

pojem odmítají, z důvodu, že je dle nich pojem pouze jako negativní štítek proti 

politickým odpůrcům. Nejvíce se tento termín rozšířil v Německu. A to z důvodu těžko 

přeložitelného pojmu extremismus do jiných jazyků. V Německu se také rozšířil nejvíce 

z důvodu nástupu nacismu v Německu. Extremismus má dle odborníků, kteří se zabývají 

tímto pojem více než ostatní, význam politický. Extremismus je zkoumán z mnoha 

různých pohledů, a to například z pohledu politologie, sociologie, psychologie, filozofie, 

či kriminologie, a proto je různě vnímán a používán. Odborník Miroslav Mareš, 

charakterizuje určité rysy extremismu. První rys je nestandardní a in-tolerantní politický 

názor, sektářská náboženská víra, či jiné netolerantní názory a postoje. Druhý rys je 

charakterizován násilnou politickou aktivitou. Třetím rysem je především opoziční 

 
59 Definice pojmu terorismus - Ministerstvo vnitra České republiky [online] [vid. 2020-10-16]. Dostupné z 

WWW: https://www.mvcr.cz/clanek/definice-pojmu-terorismus.aspx. 
60 Typologie terorismu - Terorismus a měkké cíle [online] [vid. 2020-12-13]. Dostupné z 

WWW: https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-a-mekke-cile-typologie-terorismu-typologie-

terorismu.aspx. 

https://www.mvcr.cz/clanek/definice-pojmu-terorismus.aspx
https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-a-mekke-cile-typologie-terorismu-typologie-terorismu.aspx
https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-a-mekke-cile-typologie-terorismu-typologie-terorismu.aspx


33 

 

antisystémová aktivita proti demokracii a ústavním zákonům. Ovšem každý stát, kde je 

nastolena demokracie musí počítat s určitými projevy extremismu. Demokracie nemůže 

zcela odstranit projevy politického extremismu, neb by tím popřela sama sebe z hlediska 

tolerantnosti k jiným politickým názorům. Pojem extremismus se objevuje v mnoha 

bezpečnostních institucích, či dokumentech, jakožto například v Bezpečnostní strategii 

EU, či v agentuře Europol, anebo v mezinárodních organizacích pro boj proti terorismu 

a násilnému extremismu.61  

 

 Dalším bezpečnostním rizikem je fenomén radikalismu. Pro jeho správné chápání 

a používání nám mohou pomoci i dějiny politického myšlení, kde je pojem 

„radikalismus“ objasňován ve dvou rovinách, které na jedné straně prezentují 

myšlenku/postoj a na druhé straně akci/chování. V první rovině se jedná o obhajobu 

zásadní politické změny, která vyplývá z přesvědčení, že současný stav je nepřijatelný a 

předpokládá se, že radikál má k dispozici odlišnou variantu, která se liší od daného status 

quo. Druhá rovina nás upozorňuje, že jde o použití nástrojů k dosažení této radikální 

změny, které mohou být nenásilné a demokratické (přesvědčování a reformy), ale i 

násilné a nedemokratické (násilí a revoluce). Radikálové totiž nejsou samy o sobě násilní, 

a mohou sdílet určité charakteristiky (např. odcizení od státu, hněv nad zahraniční 

politikou země, pocit diskriminace) spolu s extremisty, přičemž se od nich zásadně 

odlišují tím, že zapojují i kritické myšlení, a ne pouze ideologii, když usilují o radikální 

změnu. Změny chtějí dosáhnout v rámci stávajícího ústavního pořádku, i když se někdy 

pohybují i na jeho okraji.62 Rovněž bychom měli připomenout i závěry z psychologických 

výzkumů, z nichž vyplývá, že radikalizace názorů nemusí nutně vést i k radikalizaci 

chování. Tyto poznatky nám pomáhají odlišit „radikálů“ od „teroristů“.  

7.2.2  Organizovaný zločin (převaděčství)  

 Organizovaný zločin obecně znamená páchání kriminality dvěma a více osobami. 

Jedná se o to, že v takové organizované skupině existuje vůdce a společníci. Páchají jednu 

trestnou činnost ve více lidech. Například v České republice existuje samostatný trestný 

 
61 DANICS, Š., TEJCHMANOVÁ, L. Extremismus, radikalismus, populismus a euroskepticismus. 1. vyd. 

Praha: UJAK, 2017. s. 61-64. ISBN 978-80-7452-122-5. 
62 DANICS, Š., TEJCHMANOVÁ, L. Extremismus, radikalismus, populismus a euroskepticismus. 1. vyd. 

Praha: UJAK, 2017. s. 79-80. ISBN 978-80-7452-122-5. 



34 

 

čin organizovaný zločin, nazýván jako Účast na organizované zločinecké skupině dle § 

361 zákona č. 40/2009 Sb., Trestního zákoníku.63 

 V odvětví nelegální migrace se organizovaný zločin nazývá převaděčství, které je 

definováno v České republice § 340 Trestního zákoníku – Organizování a umožnění 

nedovoleného překročení státní hranice.64 

 Převaděčství v oblasti migrace definujeme jako organizovanou skupinu nebo i 

jednotlivce, který za určitou finanční sazbu přesouvá nelegální migranty ze třetích zemí 

do členských států EU. Jejich přesun probíhá převážně v úkrytech, bez platných 

cestovních dokladů k oprávněnému vstupu na dané území. Tyto organizované skupiny 

mají svého zástupce v každém státě, přes který je potřeba migranty převést. Je to takzvaná 

migrační síť, která je perfektně propracovaná a organizovaná. Migranti, kteří se nechávají 

převést těmito převaděči, už dopředu ví, jak bude vše probíhat. Jde o velice dobře 

propracovaný plán.65 

7.2.3  Pašování a výroba drog 

 Pašování a výroba drog je v České republice vedeno jako Nedovolená výroba a 

jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy dle § 283 Trestního 

zákoníku.66 Jedná se o výrobu drog cizími státními příslušníky na území členských států 

EU. V tomto odvětví migrace se jedná o nelegální dovoz návykových látek z bodu A do 

bodu B, tudíž do států Evropské unie. V zemích EU je velice rozvětvený tento průmysl 

v podobě distribuce drog. Jedná se o přeshraniční organizované zločinecké skupiny, které 

se tímto průmyslem zabývají. V evropských státech jsou převážně při výrobě drog 

zachyceni vietnamští příslušníci, kteří buď vstoupili na území nelegálně a pouze za 

účelem drog, nebo vstoupili legálně, ale dali se na špatnou cestu.67 

 
63 Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník. Zákony pro lidi [online] [vid. 2020-12-14]. Dostupné z 

WWW: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40. 
64 Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník. Zákony pro lidi [online] [vid. 2020-12-14]. Dostupné z 

WWW: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40. 
65 Vlastní zdroj. 
66 Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník. Zákony pro lidi [online] [vid. 2020-12-14]. Dostupné z 

WWW: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40. 
67 Nová zpráva upozorňuje na závažný dopad působení trhů s drogami v EU na společnost. European 

Commission - European Commission [online] [vid. 2020-12-14]. Dostupné z 

WWW: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_16_1241. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_16_1241


35 

 

7.2.4  Šíření infekční nákazy 

 Z pohledu nelegální migrace osob se v České republice na toto odvětví nahlíží 

z hlediska ustanovení Šíření nakažlivé lidské nemoci dle § 152 Trestního zákoníku. Jde 

o zavlečení různých chorob z třetích zemí na území členských států EU.68 

 V oblasti migrace jde převážně o migranty třetích zemí, kteří pochází ze zemí, kde 

je rizikový výskyt infekčních nemocí, jako je tuberkulóza, HIV/AIDS, pohlavní nemoci, 

či jiné infekce a očkování je v těchto zemích na špatné úrovni. V zemích EU se tyto 

choroby vyskytují zřídka, ovšem s masovým přílivem migrantů s těmito infekcemi je 

velice pravděpodobné infekční zavlečení.69 

8 Záchyt imigrantů na území České republiky  

 Záchytů imigrantů na území ČR je v dnešní době několik. Autorka práce pracuje 

u Odboru cizinecké policie ČR, Oddělení pobytové kontroly, pátrání a eskort, pro kraj 

Vysočina, proto je k této problematice nejblíže, jedná se o práci v terénu. V této kapitole 

stručně popíše dva nejzajímavější záchyty imigrantů na území kraje Vysočina. Ve většině 

případů imigranti cestují v úkrytech. Vždy se jedná o nepředvídatelné zákroky, nikdy se 

neví, jak budou imigranti reagovat při jejich nalezení. Neví se, v jakých podmínkách 

cestují, či zda jsou ještě na živu. Vše se zjišťuje až po otevření dopravního prostředku, ve 

kterém cestují.70 

8.1  První záchyt imigrantů  

 První záchyt imigrantů se odehrál na dálničním tělese D1, ve směru jízdy na 

Prahu. Šlo o poznatek, který byl sledován a zaslán německou policií. Jednalo se o 

poznatek, kterým bylo sděleno, že v určitou dobu má projíždět přes D1, přes kraj 

Vysočina dodávkové vozidlo s britskou registrační poznávací značkou, ve kterém by 

měly být převáženi imigranti. Nevědělo se kolik, ani jestli opravdu dané vozidlo pojede. 

Několik policejních vozidel hlídalo průjezd tohoto vozidla. Kdy v odpoledních hodinách 

bylo dané vozidlo zastaveno hlídkou cizinecké policie. Kdy po zkontrolování řidiče 

vozidla, byla zjištěna jeho totožnost, jednalo se o cizince, příslušníka litevského státu.  

 
68 Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník. Zákony pro lidi [online] [vid. 2020-12-14]. Dostupné z 

WWW: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40. 
69 HNILICOVÁ, Helena. Migrace a ochrana a podpora veřejného zdraví [online] [vid. 2020-01-14]. 22 s. 

Dostupné z WWW: http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/mensiny/Hnilicova.pdf. 
70 Vlastní zdroj. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40
http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/mensiny/Hnilicova.pdf


36 

 

Jednalo se o nákladní vozidlo, s britskou registrační poznávací značkou. Následně byl 

otevřen nákladový prostor, kde to zpočátku vypadalo pouze jako prázdný prostor. 

Důkladnou kontrolou bylo zjištěno, že se v zadní části nákladového prostoru nachází 

falešná stěna. Proto byla stěna sejmutá za pomocí techniky. Za stěnou byl jen malý 

prostor, na šířku měl asi dva metry a metr hloubky. Tento prostor byl ještě rozdělen na 

dvě patra. V tomto prostoru se nacházelo třináct osob cizí státní příslušnosti, mezi kterými 

byly i tři děti, jedna žena a zbytek byli mladí muži. Osoby byly v prostoru namačkáni tak, 

že se nemohly hýbat, ani pořádně dýchat, svoji potřebu vykonávaly do svých oděvů. Dle 

jejich slov v takovémto prostoru cestovali asi 6 hodin a kyslík jim docházel velmi rychle. 

Osoby byly zajištěny a následně převezeny na pracoviště cizinecké policie, kde s nimi 

byly provedeny další potřebné úkony, pro zjištění jejich totožnosti, provedení 

daktyloskopického zkoumání a další. Jednalo se osoby syrské národnosti. Řidič vozidla 

byl zadržen pro podezření z trestného činu Organizování a umožnění nedovoleného 

překročení státní hranice a převezen na pracoviště cizinecké policie, k provedení dalších 

potřebných úkonů. Místo bylo důkladně zadokumentováno a vozidlo odtaženo na 

záchytné pracoviště.71  

8.2  Druhý záchyt imigrantů 

 Druhý záchyt imigrantů se odehrál na dálničním tělese D1, na benzinové čerpací 

stanici OMV, na parkovišti. Kdy na cizineckou policii přišel poznatek od zaměstnankyně 

čerpací stanice, že se z jednoho odstaveného kamionu ozývá divný hluk. Když přijela 

hlídka cizinecké policie na místo, zaměstnankyně ukázala na kamion, o který se má 

jednat. Hlídka ihned zkontaktovala řidiče kamionu, který spal v prostoru určený pro 

odpočinek. Jednalo se o cizince srbské republiky. O ničem nevěděl. Jednalo se o kamion 

srbské registrační poznávací značky, který byl opatřen bezpečnostní plombou. Dále 

hlídka provedla důkladnou vnější kontrolu kamionu, kdy byla zjištěna na jednom místě 

vada lanka plomby. Jednalo se o přeříznuté lanko bezpečnostní plomby a následně bylo 

zpět nalepené, tak aby to nebylo poznat, šlo to vidět pouze při bližším pozorování. 

Následně byly z kamionu slyšeny zvuky osob a poté také byly vidět prsty a půlka obličejů, 

které vykukovaly z vrchní části kamionu. Z tohoto důvodu byl kamion otevřen, převážel 

dřevěné kůly, na kterých byly nalezeny tři osoby cizí státní příslušnosti. Osoby byly za 

pomocí techniky sundány dolů. Následně byly zajištěny a převezeny na pracoviště 

 
71 Vlastní zdroj. 



37 

 

cizinecké policie k provedení dalších potřebných úkonů. Jednalo se o osoby afgánské 

národnosti. Dále lze předpokládat, že z důvodu přeříznutého lanka, že osoby byly za 

pomoci převaděče ukryty do nákladního prostoru kamionu.72  

9 Zachycení pocitů z migrace ze strany české veřejnosti 

empirickým šetřením 

 Zachycení pocitů české veřejnosti na téma migrace proběhlo v podobě 

dotazníkového šetření. Autorka práce rozesílala dotazníky českým občanům, z různých 

krajů České republiky. Dotazník obsahoval 15 otázek a vyplnilo ho 112 respondentů. 

Dotazník byl zpracováván a následně rozesílán od prosince 2020 do února 2021. 

Z důvodu koronavirové situace v ČR byl dotazník rozesílán internetovými zdroji. Dále 

byl použit tento prostředek díky své jednoduchosti pro respondenty a dále bylo plusem 

rychlost odezvy, pro vyhodnocovatele.  

 V dotazníkovém šetření se vyskytují otázky, které zkoumají pohlaví, věk či rodný 

kraj respondenta. Tyto otázky slouží pro jednoduchý přehled osob, kteří dotazník vyplnili. 

Další otázky jsou zaměřené už především na téma migrace a její bezpečnostní aspekty. 

Jedna z prvních otázek se zabývá tím, zda respondenti znají pojem migrace. Další otázky 

se poté zabývají pohledem na migraci a pohledem na samotné imigranty. Poslední otázka 

se zabývá průzkumem, zda je česká veřejnost pro zlepšení situace na hranicích Evropské 

unie, či nikoliv.  

 Cílem této části bylo především získat informace od českých občanů z oblasti 

migrace. Jedná se o nevšední téma, tudíž autorku práce zajímalo, zda se o tomto pojmu 

mezi veřejností ví, či nikoliv. Dále byl úkol zjistit, zda se česká veřejnost obává přílivu 

imigrantů, či to bere jako přirozenost. Dalším cílem bylo zjistit, zda by se český občan 

nebránil sdílet pracovní činnost s imigrantem. V některých otázkách byla možnost 

otevřené odpovědi, kde se mohli respondenti slovně vyjádřit k dané situaci. Například se 

jednalo o vyjádření k situaci, která se zabývala tím, zda daný respondent měl osobní 

zkušenost s imigrantem či imigranty.73 

 
72 Vlastní zdroj. 
73 Vlastní zdroj. 



38 

 

9.1 Vyhodnocení dotazníkového šetření 

 Otázka č. 1 se zabývala rozdělením respondentů dle věku. V otázce byla možná 

pouze jedna odpověď. 

Graf 1: Jaký je Váš věk?74 

 

 Otázka první měla za úkol zjistit věk respondentů. 13 respondentů odpovědělo, že 

jejich věk se pohybuje mezi 0–19 rokem života. 44 respondentů odpovědělo, že jejich věk 

se pohybuje kolem 20–35 roku života. 25 respondentů odpovědělo, že jejich věk se 

pohybuje mezi 36–45 roku života. 25 respondentů odpovědělo, že jejich věk se pohybuje 

mezi 46–60 rokem života a 5 respondenti odpověděli, že jejich věk se pohybuje od 61 

roku života a výš.  

 Z těchto zjištěných skutečností se dá říct, že se autorka práce pokusila o šetření 

v celé šíři populace České republiky. Jde o přehled respondentů dle jejich věku.  

  

 

 
74 Vlastní zdroj. 

0-19; 13; 12%

20-35; 44; 39%

36-45; 25; 22%

46-60; 25; 22%

61+; 5; 5%

1. Jaký je Váš věk? 

0-19 20-35 36-45 46-60 61+

100



39 

 

 Otázka č. 2 byla položena, z důvodu zjištění pohlaví respondentů. V otázce byla 

možná pouze jedna odpověď.  

Graf 2: Jaké je Vaše pohlaví?75 

 

 Otázka druhá zaznamenává přehled respondentů dle jejich pohlaví. Jedná se 

především pouze o informativní přehled. Většina respondentů byla ženského pohlaví (67 

respondentů). Mužského pohlaví bylo méně (45 respondentů). Stále je poměr velice 

blízké, a tudíž se dá říct, že veškeré odpovědi si budou rovni, jak v ženském, tak mužském 

poměru.  

  

 

 

 

 

 

 
75 Vlastní zdroj. 

ŽENA; 67; 60%

MUŽ; 45; 40%

2. Jaké je Vaše pohlaví?

ŽENA MUŽ



40 

 

 Otázka č. 3 byla položena, z důvodu zjištění, z kterých krajů ČR respondenti 

pochází. V této otázce bylo možná pouze jedna odpověď.  

Graf 3: Z jakého kraje ČR pocházíte?76 

 

 Otázka třetí měla za úkol zjistit odkud respondent pochází. Převážná část 

respondentů pochází z kraje Vysočina (55 respondentů), a to z důvodu, že autorka sama 

pochází z kraje Vysočina, tudíž rozesílání dotazníků občanům tohoto kraje bylo 

jednoduší. Ovšem autorka práce se snažila o pohled ze všech krajů ČR, dle grafického 

přehledu je zastoupen každý kraj ČR, a tudíž dle pohledu autorky byl cíl splněn.  

 

 

 

 

 

 

 
76 Vlastní zdroj 

5
2

7
3

5

55

5

12

2

8

2 1
3 2

0

10

20

30

40

50

60

3 .  Z jakého kra je  ČR pochází te?



41 

 

 Otázka č. 4 se zabývala hlavním zjištěním znalostí respondentů z oblasti migrace. 

Za úkol bylo zjistit, zda respondenti znají, co samotný pojem migrace znamená. V této 

otázce bylo možná pouze jedna odpověď. 

Graf 4: Víte, co znamená pojem migrace?77 

 

 Otázkou čtvrtá autorka práce zjistila, že převážná většina ze zkoumaných 

respondentů ví, co to migrace znamená. Pojem migrace zná 108 respondentů, z celkového 

počtu 112 respondentů. Pouhých 5 respondentů pojem migrace nezná. Jedná se buď o 

respondenty nízkého věku, či osoby, které vůbec nejeví zájem o tuto problematiku.  

 Ovšem je patrné, že většina občanů ČR zná tento pojem, je s touto problematikou 

srozuměna. V dnešní době si myslím, že je velice dobré znát určité věci ohledně této 

problematiky, protože do budoucna z pohledu autorky bude toto téma na denním pořádku.  

 

 

 

 
77 Vlastní zdroj. 

ANO; 108; 96%

NE; 5; 4%

4. Víte, co znamená pojem migrace?

ANO NE



42 

 

 Otázka č. 5 měla za úkol zjistit, jaký vztah má česká veřejnost k migraci. Jde o 

zjištění, zda daný respondent má pozitivní či negativní vztah k migraci. V této otázce bylo 

možné více odpovědí.  

Graf 5: Jaký máte vztah k migraci?78 

 

 Otázka pátá řeší vztah občanů ČR k migraci. U této otázky byla možnost vybrat 

více odpovědí, tudíž se celkový počet odpovědí liší. Nejvíce respondentů zatrhlo oblast 

„nebezpečí“ (53 respondentů). Z toho je patrné, že převážná část občanů ČR se bojí 

migrace jako takové. Má obavy z masového přílivu imigrantů do naší země. Hned poté 

byla nejvíce zatržena oblast „nejistoty“ (45 respondentů), z čehož vyplývá, že daní 

respondenti si nejsou jistí, co od samotné migrace očekávat. Díky tomuto by měla být 

veřejnost více informována v souvislosti s migrací. Dále byla zatržena „přirozenost“ (22 

respondentů), která značí, že jsou i tací občané ČR, kteří berou migraci jako samozřejmost 

a také jako přirozený jev, který se děje dnes a denně. Velmi málo respondentů zatrhlo 

oblast „šance na lepší žití“, z čehož je patrné, že pouze pár respondentů vidí migraci, 

jako šanci na lepší žití, kterou imigranti získají v naší zemi. Dále respondenti zatrhli 

oblast „otevřená odpověď“, k čemuž bylo dopsané, že jejich vztah k migraci nedokážou 

určit. Jedná se o osoby, které nemají žádný vztah k migraci.  

 
78 Vlastní zdroj. 

Nebezpečí; 53; 41%

Šance na lepší žití; 8; 

6%

Nejistota; 45; 35%

Přirozenost; 22; 17%

Otevřená odpověď; 2; 

1%

5. Jaký máte vztah k migraci?

Nebezpečí Šance na lepší žití Nejistota Přirozenost Otevřená odpověď



43 

 

 Otázka č. 6 měla za úkol zjistit, zda si respondenti myslí, že je migrace pro 

evropskou společnost přínosná či nikoliv. V této otázce bylo možná pouze jedna 

odpověď.  

Graf 6: Myslíte si, že migrace je pro evropskou společnost přínosná?79 

 

 Otázka šestá se zabývala zjištěním, zda si česká veřejnost myslí, že je migrace 

přínosná či nikoliv. Dle získaných odpovědí od 112 respondentů bylo zjištěno, že 

převážná část respondentů (91 respondentů) si myslí, že migrace není pro evropskou 

společnost přínosem, což znamená, že migrace evropským zemím v ničem neprospěje, 

například masový příliv imigrantů nebude znamenat snížení nezaměstnanosti či snížení 

kriminality. Na druhou stranu menší počet respondentů (21 respondentů), si myslí, že 

může být migrace pro evropské země přínosem. Jde o velmi malý okruh občanů ČR, kteří 

si myslí, že by masový příliv imigrantů mohl znamenat zlepšení situace, a to například 

v oblasti obsazení různých pracovních pozic. Závěrem této otázky autorka práce může 

říct, že převažuje odpověď „NE“, tudíž že migrace není přínosem pro evropskou 

společnost. 

 

 

 
79 Vlastní zdroj. 

ANO; 21; 19%

NE; 91; 81%

6. Myslíte si, že migrace je pro evropskou společnost 

přínosná?

ANO NE



44 

 

 Otázka č. 7 byla položena z důvodu, aby autorka zjistila, zda si respondenti myslí, 

že masový příliv imigrantů bude znamenat bezpečnostní hrozbu pro Českou republiku. V 

této otázce byla možná pouze jedna odpověď.  

Graf 7: Myslíte si, že příliv imigrantů bude bezpečnostní hrozbou pro Českou 

republiku? (jakožto zvýšení kriminality, teroristických činů)80 

 

 Otázka sedmá se zabývala zjištěním, zda si česká veřejnost myslí, že bude masový 

příliv imigrantů znamenat bezpečnostní hrozby pro ČR. Vyhodnocením výsledků bylo 

zjištěno, že převážná část respondentů (92 respondentů) zatrhla odpověď „ANO“, což 

znamená, že většina si myslí, že masový příliv imigrantů do ČR bude bezpečnostní 

hrozbou. V tomto případě jde o mnoho bezpečnostních hrozeb, které mohou nastat s 

přílivem imigrantů, například se může jednat o zvýšení kriminality v podobě trestných 

činů. Dále se může jednat o zvýšení teroristických útoků. Velmi malá část respondentů 

(15 respondentů) zatrhla odpověď „NE“, což znamená, že pár respondentů si myslí, že 

ČR nehrozí žádná bezpečnostní hrozba spojená s masovým přílivem imigrantů. A na 

závěr je tu nejmenší část respondentů, kteří zatrhli odpověď „je mi to jedno“, což značí 

občany ČR, kteří se o tuto oblast nejeví žádný zájem.   

 

 
80 Vlastní zdroj. 

ANO; 92; 82%

NE; 15; 13%
je mi to jedno; 5; 5%

7. Myslíte si, že příliv imigrantů bude bezpečnostní 

hrozbou pro Českou republiku? (jakožto zvýšení 

kriminality, teroristických činů)

ANO NE je mi to jedno



45 

 

 Otázka č. 8 byla položena na základě zjištění, zda si česká veřejnost myslí, zda 

může pro evropskou společnost příliv imigrantů znamenat zlepšení situace, a to převážně 

v oblasti zaměstnanosti. V této otázce byla možná pouze jedna odpověď.  

Graf 8: Myslíte si, že příliv imigrantů může pro evropskou společnost znamenat zlepšení 

situace? (v oblasti zaměstnanosti)81 

 

 Otázka osmá se zabývala zjištěním, zda si česká veřejnost myslí, zda příliv 

imigrantů může znamenat pro evropské země zlepšení situace, a to převážně v oblasti 

zlepšení situace v obsazování pracovních pozic. Dle vyhodnocení otázky bylo zjištěno, 

že převážná část respondentů si nemyslí, že by příliv imigrantů mohl zlepšit situaci 

v evropských zemích (89 respondentů). Jde o to, že si většina respondentů myslí, že 

imigranti nepřichází kvůli tomu získat zaměstnání. Z toho vyplývá, že většina imigrantů, 

co přicházejí do evropských zemí nejsou schopni si najít zaměstnání. Problém ovšem 

může být také v tom, že zaměstnavatelé takovéto osoby nechtějí zaměstnávat, existuje 

mnoho důvodů, například strach z těchto osob. Malá část respondentů si myslí, že by 

imigranti mohli zlepšit situaci, v oblasti zaměstnanosti (16 respondentů). To se týká 

většinou imigrantů z Ukrajiny, kteří opravdu přicházejí do evropských zemí, za účelem 

najít si lepší práci a vydělat peníze. V této otázce byla odpověď „je mi to jedno“, na 

kterou odpovědělo pouze 7 respondentů, to se týká skupiny respondentů, kteří o tuto 

oblast nejeví zájem.  

 
81 Vlastní zdroj. 

ANO; 16; 14%

NE; 89; 80%

je mi to jedno; 7; 6%

8. Myslíte si, že příliv imigrantů může pro evropskou 

společnost znamenat zlepšení situace? (v oblasti 

zaměstnanosti)

ANO NE je mi to jedno



46 

 

 Otázka č. 9 byla položena z důvodu zjištění, zda česká veřejnost souhlasí 

s uskutečňováním pomoci pro imigranty a přerozdělováním je do státu EU. Zda česká 

veřejnost je ochotna pomáhat takovýmto občanům třetích zemí. V této otázce byla možná 

pouze jedna odpověď.  

Graf 9: Souhlasíte s uskutečňováním pomoci pro imigranty a přerozdělováním je do států 

EU?82 

 

 Otázka devátá se zabývala zjištěním, zda respondenti souhlasí s přerozdělováním 

imigrantů do státu EU a následné jejich pomoci. Dle vyhodnocení bylo zjištěno, že 

převážná část respondentů není pro to, aby imigrantům z třetích zemí byla poskytována 

pomoc a následně byli přerozdělováni do států EU (75 respondentů). O něco menší část 

respondentů (31 respondentů) je naopak pro to, aby imigranti byli přerozdělováni do států 

EU a také jsou pro to, aby jim byla poskytnuta humanitární pomoc. Třetí část respondentů 

o tuto situaci nejeví žádný zájem, je jim jedno, zda se imigranti budou přerozdělovat do 

státu EU či nikoliv (6 respondentů). Dle mého názoru se jedná o velice dobře 

propracovaný návrh EU, díky kterému imigranti jsou umístěni do státu, do kterého poprvé 

vstoupili, při vstupu do EU. Jde o zavedení efektivity, aby co nejdříve byli imigranti 

vráceni zpět do své rodné země, pokud nemají nárok na azyl. Jde o zrychlenější verzi při 

vyřizování žádostí o azyl.  

 
82 Vlastní zdroj. 

ANO; 31; 28%

NE; 75; 67%

je mi to jedno; 6; 5%

9. Souhlasíte s uskutečňováním pomoci pro imigranty a 

přerozdělováním je do států EU?

ANO NE je mi to jedno



47 

 

 Otázka č. 10 měla za úkol zjistit, zda jednotliví respondenti mají své vlastní 

zkušenosti s imigranty a popřípadě jaké. V této otázce byla možná pouze jedna odpověď 

a u odpovědi ANO byla možnost odpovědi otevřené.  

Graf 10: Máte nějaké vlastní zkušenosti s imigranty? (popřípadě jaké?)83 

 

 Otázka desátá se zabývala zjištění, zda se mezi českou veřejností nachází 

respondenti, kteří mají své vlastní zkušenosti s imigranty. Zda se s nimi setkali a za jakých 

okolností. Převážná většina respondentů odpověděla „NE“ (92 respondentů), což 

znamená, že většina z nich nemá vlastní zkušenosti s imigranty, pouze o této 

problematice slýchávají. Menší část respondentů odpovědělo „ANO“, a někteří z nich i 

napsali, jaké jsou jejich vlastní zkušenosti. 4 respondenti odpověděli otevřeně, jaké mají 

zkušenosti s imigranty a těmi jsou: 

- Agresivita, kriminalita imigrantů, žádná vůle se přizpůsobit, totální averze 

k evropské kultuře.  

- Pouze ze sdělovacích prostředků, jakožto televize, internet či jiné dostupné 

sdělovací prostředky. 

- Při práci na stavbách, prováděli zednické práce, převážně Ukrajinci, anebo 

prodavači v obchodech. 

- Ryze pracovní zkušenosti.   

 
83 Vlastní zdroj. 

ANO; 20; 18%

NE; 92; 82%

10. Máte nějaké vlastní zkušenosti s imigranty? (popřípadě 

jaké?)

ANO NE



48 

 

 Otázka č. 11 byla položena z důvodu, aby autorka zjistila, co si myslí česká 

veřejnost o bezpečnostních hrozbách, které hrozí nejvíce s přílivem imigrantů. V této 

otázce bylo možné více odpovědí.  

Graf 11: Jaké bezpečnostní hrozby jsou podle Vás nejčastější s přílivem imigrantů?84 

 

 Otázka jedenáctá byla položena s cílem zjistit, jakou bezpečností hrozbu 

respondenti očekávají jako nejvíce rizikovou s přílivem imigrantů. Nejvíce respondentů 

si myslí, že bezpečnostní hrozbou může být „Terorismus“ (67 respondentů). Jedná se o 

nejzávažnější problém, který může nastat s přílivem imigrantů z třetích zemí, ve kterých 

jsou tito jedinci napojeni na Islámský stát. Dalším velkým rizikem může být „Šíření 

nakažlivé nemoci“ (54 respondentů), které je v dnešní době velice rizikové. Dalším 

faktorem je situace spojená s odpovědí „Extremismus a Rasismus“ (31 respondentů), což 

značí, že imigranti přicházejí do EU, za účelem propagace svých zvyklostí, pravidel či 

samotného Islámského státu. Odpověď „Zvýšení nezaměstnanosti“ bylo zodpovězeno 17 

respondenty. Občané ČR si nemyslí, že by nám imigranti mohli pomoci snížit 

nezaměstnanost. Další odpověď se týkala „Multikulturalismu“ (14 respondentů), což 

značí, že se imigranti nehodlají přizpůsobit evropské kultuře. V této otázce byla možná i 

otevřená odpověď, která byla zodpovězena jedním respondentem, který odpověděl, že si 

nemyslí, že by imigranti představovali bezpečnostní hrozbu. 

 
84 Vlastní zdroj. 

67

54

31

17
14

1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

11. Jaké bezpečnostní hrozby jsou podle Vás nejčastější s 

přílivem imigrantů?



49 

 

 Otázka č. 12 byla položena z důvodu zjištění, zda česká veřejnost má obavy 

z migrace. V této otázce byla možná pouze jedna odpověď.  

Graf 12: Máte obavy z migrace?85 

 

 Otázka dvanáctá se zabývala zjištěním, zda respondenti mají strach či obavy z 

migračních vln. Převážná většina respondentů odpověděla „ANO“ (88 respondentů), 

tudíž většina má obavy z migrace. Jedná se o to, že nikdo z nás nemůže tušit, co všechno 

migrace může způsobit, vyvolává to v nás strach či obavy, které jsou spojené s touto 

problematikou. Převážná část také vidí za migrací bezpečnostní hrozby, jakožto 

terorismus, šíření nakažlivých chorob, zvýšení kriminality a další, proto jsou v nás větší 

obavy. Několik respondentů odpovědělo „NE“ (24 respondentů), což znamená, že z 

migrace žádné obavy nemají.  

 

 

 

 

 
85 Vlastní zdroj. 

ANO; 88; 79%

NE; 24; 21%

12. Máte obavy z migrace?

ANO NE



50 

 

 Otázka č. 13 byla položena proto, aby autorka zjistila, zda česká veřejnost je 

ochotna pracovat s imigrantem. V této otázce byla možná pouze jedna otázka. 

Graf 13: Byli byste ochotni pracovat s imigrantem?86 

 

 Otázka třináctá byla položena za účelem zjistit, zda by respondenti neměli 

problém pracovat s imigrantem. 48 respondentů zatrhla odpověď „ANO, ale pouze pokud 

by byl ochoten se přizpůsobit”, což vyjadřuje, že tito respondenti, by dokázali pracovat s 

imigrantem, ale pouze za podmínky, že by se dokázal přizpůsobit evropské kultuře. Poté 

13 respondentů odpovědělo na otázku „ANO”, to značí, že tito respondenti nemají 

problém s tím, že by pracovali společně s imigrantem. 30 respondentů zatrhlo odpověď 

„NE”, tím dávají najevo, že by nedokázali pracovat s imigrantem. 21 respondentů zatrhlo 

odpověď „Nedokážu určit”, tím říkají, že si nejsou jisti, zda by s nimi pracovali či nikoliv. 

Jedná se o to, že takoví lidé si musí nejprve práci s někým takovým vyzkoušet a potom 

mohou soudit.  

 

 

 
86 Vlastní zdroj. 

ANO; 13; 11%

ANO, ale pouze 

pokud by byl choten 

se přizpůsobit; 48; 

43%

NE; 30; 27%

Nedokážu určit; 21; 

19%

13. Byli byste ochotni pracovat s imigrantem?

ANO ANO, ale pouze pokud by byl choten se přizpůsobit NE Nedokážu určit



51 

 

 Otázka č. 14 měla za úkol zjistit, kdo dle české veřejnosti imigruje nejvíce. 

V této otázce bylo možné více odpovědí.  

Graf 14: Jaká skupina osob migruje nejčastěji, dle Vás?87 

 

 Otázka čtrnáctá se zabývala zjištěním, kdo dle respondentů migruje nejčastěji. Dle 

vyhodnocení této otázky, bylo zjištěno, že nejvíce respondentů, si myslí, že migrují 

nejčastěji mladiství muži (84 respondentů). Dle vlastních zkušeností s imigranty s touto 

skupinou souhlasím. Autorka zažila nespočet záchytů imigrantů na území ČR, kdy 

převážná část imigrantů jsou mladiství muži. Poté migrují nejčastěji dospělí muži (36 

respondentů). Migrace rodin s dětmi, žen či dětí je nejméně častá. Tyto osoby migrují 

pouze v ojedinělých případech. Nemigrují tak často z důvodu, že se bojí o svůj život či 

nechtějí takovému riziku vystavit své děti.  

 

 

 

 

 
87 Vlastní zdroj. 

36

84

5 3

16

3
8

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Dospělí muži Mladiství

muži

Dospělé ženy Mladistvé

ženy

Rodiny s

dětma

Matky s

dětma

Děti Senioři

14. Jaká skupina osob migruje nejčastěji, dle Vás?



52 

 

 Otázka č. 15 se zabývala zjištění, zda česká veřejnost je pro zvýšení bezpečnosti 

na hraních EU. V této otázce byla možná pouze jedna odpověď. 

Graf 15: Jste pro zvýšení bezpečnosti na hranicích EU?88 

 

 Otázka patnáctá měla za úkol zjistit, zda respondenti souhlasí s navýšením 

bezpečnosti na hranicích EU. Jedná se o to, zda by se díky zvýšené bezpečnosti na 

hranicích EU nezlepšila migrační krize. Dle vyhodnocení této otázky autorka došla 

k závěru, že převážná část respondentů (94 respondentů) je pro zvýšení bezpečnosti na 

hranicích EU. Pouze malá část respondentů není pro zvýšení bezpečnosti na hranicích (7 

respondentů). Poté je tu třetí část respondentů, která o tuto problematiku nejeví zájem (11 

respondentů).   

 

 
88 Vlastní zdroj. 

ANO; 94; 84%

NE; 7; 6%

Je mi to jedno; 11; 

10%

15. Jste pro zvýšení bezpečnosti na hranicích EU?

ANO NE Je mi to jedno



53 

 

Závěr 

 Cílem této bakalářské práce bylo především definovat základní pojmy, které 

souvisí s migrací, zejména pak s jejími bezpečnostními aspekty. V této bakalářské práci 

jsou z pohledu autorky dostatečně analyzovány základní pojmy, které umožňují řešit 

danou problematiku, zejména pak příčiny a následky migrace. Autorka se snažila vše 

vysvětlit tak, aby to pochopil každý čtenář. Cílem bylo dále zachytit Islámský stát a 

popsat, co vlastně znamená. Islámský stát i po jeho vojenské porážce nadále představuje 

bezpečnostní hrozbu pro země Evropské unie, protože nebyla poražena jeho ideologie, tj. 

nastolení globálního chalífátu. Bohužel s tím souvisí problém masové migrace občanů z 

třetích zemí, kteří buď byli napojeni na Islámský stát, nebo jsou indoktrinováni jeho 

ideologií. Bezpečnostní aspekty migrace mají různé podoby, které jsou rozebrány v práci, 

připomeňme, že se jedná především o hrozbu terorismu, obchodování s lidmi a 

organizovaný zločin, šíření nakažlivých chorob, pašování a výroba drog a další kriminální 

činy. Samostatnou kapitolu představují tzv. no-go zóny, které se vytvářejí ve většině zemí 

Evropské unie, kam směřuje masová migrace. Jedná se nejen o akutní bezpečnostní 

problém, ale i výzvu pro migrační politiku, která v tomto ohledu selhává.  

 Dle autorky je potřeba migraci eliminovat a udělat z ní řízenou migraci, kdy tyto 

hrozby jsou snižovány na minium. Jedná se o to, že budou zakládány uprchlické tábory, 

kde bude převážná část uprchlíků pod kontrolou a nebude možné vyvolávat jakoukoli 

trestnou činnost z jejich strany. Je to ovšem velice finančně nákladná péče. Z pohledu 

autorky je to jediné východisko, díky kterému bude migrace aspoň částečně pod 

kontrolou. Pro společnost je to lepší než, aby se uprchlíci, kteří se nedokážou začlenit, 

pohybovali volně mezi námi. U těchto občanů je velmi nepředvídatelné, jak se zachovají, 

jestli se začlení do evropské kultury. Dále by autorka práce zlepšila proces při záchytu 

imigrantů a práci s nimi. V dnešní době nelze většinu imigrantů ze státu, jakožto 

například Sýrie, vyhostit zpět do domovské země z důvodu nedostatku leteckých spojů.  

Proto bych měla řešení, které by bylo finančně nákladnější, ale z pohledu autorky účinné. 

Imigranti by se na nějaký čas umístili do záchytných středisek, kde, až by byl dostatečný 

počet osob z takového státu, by se vyčlenil speciální letecký spoj, který by je hromadně 

deportoval zpět.  

 Praktická část bakalářské práce obsahovala jednoduché popsání záchytů 

imigrantů na území ČR, dle vlastních zkušeností autorky. Druhá část praktické části byla 

velice zajímavým šetřením, jak česká veřejnost vnímá migraci. Autorka využila 



54 

 

dotazníkové šetření, které obsahovalo 15 otázek na téma migrace. Na dotazník 

odpovědělo celkem 112 respondentů. Zajímavým poznatkem z celkového šetření bylo, že 

převážná většina respondentů je ochotna vykonávat zaměstnání s imigrantem, ale pouze 

za předpokladu, že by se dokázal přizpůsobit evropské kultuře. V dotazníkovém šetření 

byly možné otevřené otázky. Například u otázky č. 10, která se týkala zjištění, zda česká 

veřejnost má nějaké své vlastní zkušenosti s imigranty. Respondenti odpověděli, že mají 

pouze pracovní zkušenosti, jakožto práce na stavbách, zednické práce, či prodavači 

v obchodech. Dále bylo zodpovězeno, že vlastní zkušenosti má daný respondent pouze 

v kriminální oblasti, jakožto agresivita, žádná vůle se přizpůsobit, či totální averze 

k evropské kultuře. Dále bylo také zjištěno, že převážná část českých občanů je pro 

zavedení rozsáhlejší ochrany na hranicích EU. Z celkového vyhodnocení dotazníku vyšlo 

najevo, že převážná většina českých občanů má oprávněné obavy z migrace, přičemž  

veřejnost má o tomto tématu přehled a jasné své mínění. 

 

 



55 

 

Seznam použitých zdrojů 

Literární zdroje 

1. DANICS, Š., TEJCHMANOVÁ, L. Extremismus, radikalismus, populismus a 

euroskepticismus. 1. vyd. Praha: UJAK, 2017. 420 s. ISBN 978-80-7452-122-5 

2. DRBOHLAV, Dušan, et al. (ed.). Nelegální ekonomické aktivity migrantů: Česko 

v evropském kontextu. Univerzita Karlova v Praze, 2008. 311 s. ISBN 978-80-

246-1552-3 

3. FIALA, Petr; PITROVÁ, Markéta. Evropská unie. 1. vyd. - Brno: Centrum pro 

studium demokracie a kultury, 2003. 744 s. ISBN 978-80-7325-015-7 

4. FRANC, Jaroslav. Migrace a rozlišování náboženství a kultury ve vybraném díle 

papeže františka. Medzináboženský dialóg a migračná kríza. Pedagogická fakulta 

Trnavskej univerzity v Trnave, 2018. 107 s. ISBN 978-80-568-0134-5 

5. JAN, Potměšil. Šaria-Úvod do islámského práva. Grada Publishing as, 2012. 224 

s. ISBN 978-80-247-4379-0 

6. PALÁT, M. Determinanty vzniku migrace a statistiky cizinců v Evropské unii. 

Praha: Key publishing, 2015. 71 s. ISBN: 978-80-7418-228-0 

7. SOUČEK, Vladimír, et al. Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek a vybrané 

kapitoly krizového řízení: modul G. Praha: MV-odbor bezpečnostní politiky, 

2009. s. 59. ISBN: 978-80-86640-68-6 

8. ŠTEFANČÍK, Radoslav. Jazyk a politika: Na pomedzí lingvistiky a politológie 

IV. EKONÓM, 2019. 623 s. ISBN 978-80-225-4641-6 

9. ŠTICA, Petr. Etika a migrace: vybrané otázky současné imigrace a imigrační 

politiky. Moravapress, 2014. 108 s. ISBN 978-80-87853-20-7 

10. UHEREK, Zdeněk, Věra HONUSKOVÁ, Šárka OŠŤÁDALOVÁ a Vladislav 

GÜNTER. Migrace: historie a současnost. B.m.: Občanské sdružení PANT, 

2016. 148 s. ISBN 80-905942-9-8 

11. ŽALOUDEK, K. Encyklopedie politiky. Praha: LIBRI, 1996. 572 s. ISBN 80-

85983-11-7 

 

Elektronické zdroje 

1. ANON., 2015. https://neviditelnypes.lidovky.cz/zahranici/migrace-pozitivni-a-

negativni-dopady.A150908_204229_p_zahranici_wag. iDNES.cz [online] 

[vid. 2020-09-23]. 



56 

 

Dostupné z WWW: https://neviditelnypes.lidovky.cz/zahranici/migrace-

pozitivni-a-negativni-dopady.A150908_204229_p_zahranici_wag 

2. ANON., 2019. Role náboženství v migraci. Encyklopedie Migrace [online]. 

[vid. 2021-02-14]. Dostupné z 

WWW: https://www.encyclopediaofmigration.org/role-nabozenstvi-migraci/ 

3. ANON., nedatováno. Schengenské státy – Policie České republiky [online] 

[vid. 2021-02-14]. Dostupné z 

WWW: https://www.policie.cz/clanek/schengenske-staty.aspx 

4. Bezpečnostní aspekty migrace – Terorismus a měkké cíle [online] [vid. 2020-11-

21]. Dostupné z WWW: https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/bezpecnostni-aspekty-

migrace.aspx 

5. Definice pojmu terorismus – Ministerstvo vnitra České republiky [online] 

[vid. 2020-10-16]. Dostupné z WWW: https://www.mvcr.cz/clanek/definice-

pojmu-terorismus.aspx 

6. Emigrant, nebo imigrant? Jaký je mezi nimi rozdíl? Zoom magazin [online] 

[vid. 2020b-09-21].  

Dostupné z WWW: https://zoommagazin.iprima.cz/historie/emigrant-nebo-

imigrant-jaky-je-mezi-nimi-rozdil 

7. EURODAC: Schengen (informační systémy EU): Úřad pro ochranu osobních 

údajů [online] [vid. 2020-11-25]. Dostupné z 

WWW: https://www.uoou.cz/eurodac/ds-3850/archiv=0&p1=1887 

8. EUROPEAN ASYLUM SUPPORT OFFICE. EUROPEAN ASYLUM SUPPORT 

OFFICE [online] [vid. 2020-11-25]. Dostupné z 

WWW: https://www.easo.europa.eu/ 

9. Evropská bezpečnostní strategie – Bezpečná Evropa v lepším světě [online] 

[vid. 2020-11-21]. Dostupné z 

WWW: https://www.consilium.europa.eu/cs/documents-

publications/publications/european-security-strategy-secure-europe-better-

world/ 

10. Governance & Accountability. Europol [online] [vid. 2020-11-25]. Dostupné z 

WWW: https://www.europol.europa.eu/about-europol/governance-

accountability 

https://neviditelnypes.lidovky.cz/zahranici/migrace-pozitivni-a-negativni-dopady.A150908_204229_p_zahranici_wag
https://neviditelnypes.lidovky.cz/zahranici/migrace-pozitivni-a-negativni-dopady.A150908_204229_p_zahranici_wag
https://www.encyclopediaofmigration.org/role-nabozenstvi-migraci/
https://www.policie.cz/clanek/schengenske-staty.aspx
https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/bezpecnostni-aspekty-migrace.aspx
https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/bezpecnostni-aspekty-migrace.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/definice-pojmu-terorismus.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/definice-pojmu-terorismus.aspx
https://zoommagazin.iprima.cz/historie/emigrant-nebo-imigrant-jaky-je-mezi-nimi-rozdil
https://zoommagazin.iprima.cz/historie/emigrant-nebo-imigrant-jaky-je-mezi-nimi-rozdil
https://www.uoou.cz/eurodac/ds-3850/archiv=0&p1=1887
https://www.easo.europa.eu/
https://www.consilium.europa.eu/cs/documents-publications/publications/european-security-strategy-secure-europe-better-world/
https://www.consilium.europa.eu/cs/documents-publications/publications/european-security-strategy-secure-europe-better-world/
https://www.consilium.europa.eu/cs/documents-publications/publications/european-security-strategy-secure-europe-better-world/
https://www.europol.europa.eu/about-europol/governance-accountability
https://www.europol.europa.eu/about-europol/governance-accountability


57 

 

11. HENIG, David. Migrace. Číslo 2-3/2007. 41 s. ISSN 1801-8807.  

Dostupné z WWW: https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/15623/1/Henig.pdf 

12. HNILICOVÁ, Helena. Migrace a ochrana a podpora veřejného zdraví [online] 

[vid. 2020-01-14]. 22 s. Dostupné z WWW: 

http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/mensiny/Hnilicova.pdf 

13. INFO@AION.CZ, AION CS-. 326/1999 Sb. Zákon o pobytu cizinců na území 

ČR. Zákony pro lidi [online] [vid. 2020-11-25]. Dostupné z 

WWW: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-326 

14. JAN, P., 2012. Šaría-úvod do islámského práva [online]. B.m.: Grada Publishing 

a.s. 224 s. ISBN 978-80-247-8062-7.  

Dostupné z 

WWW: https://books.google.cz/books?id=lrhgAgAAQBAJ&printsec=frontcove

r&hl=cs&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false 

15. JOSEF, Kraus, nedatováno. Vojenské rozhledy – Islámský stát: aktéři konfliktu, 

jejich participace, motivy a cíle [online] [vid. 2021-02-18]. Dostupné z 

WWW: https://vojenskerozhledy.cz/kategorie/islamsky-stat-akteri-konfliktu-

jejich-participace-motivy-a-cile 

16. KOUŘILOVÁ, PhDr Iveta. Islamistické strany a hnutí a jejich zapojení do 

politického života v zemích blízkého východu. 21.  

Dostupné z WWW: https://www.mzv.cz/file/405071/ZKRACENAVERZE.pdf 

17. KUTKA, petr, 2018. Burka, hidžáb, nikáb – poznáte rozdíl? Světoběžník.info 

[online] [vid. 2020-11-20]. Dostupné z WWW: https://svetobeznik.info/burka-

hidzab-nikab-poznate-rozdil/ 

18. Legální migrace – Aktuální informace o migraci [online] [vid. 2020-12-04]. 

Dostupné z WWW: https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/legalni-migrace.aspx 

19. Migrační politika EU [online] [vid. 2020-09-22].  

Dostupné z WWW: http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/migratory-

pressures/ 

20. NEVŘIVÝ, Zdeněk. Environmentální migrace. AMO. CZ, BACKGROUND 

REPORT| XXII| OSN| HRC, 2016, 2. Dostupné z WWW: 

https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2016/12/HRC_migrace_final.pdf 

21. No-go zóna [online]. [vid. 2020-11-21]. Dostupné z 

WWW: https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=No-

go_z%C3%B3na&oldid=18895895 

http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/mensiny/Hnilicova.pdf
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-326
https://vojenskerozhledy.cz/kategorie/islamsky-stat-akteri-konfliktu-jejich-participace-motivy-a-cile
https://vojenskerozhledy.cz/kategorie/islamsky-stat-akteri-konfliktu-jejich-participace-motivy-a-cile
https://www.mzv.cz/file/405071/ZKRACENAVERZE.pdf
https://svetobeznik.info/burka-hidzab-nikab-poznate-rozdil/
https://svetobeznik.info/burka-hidzab-nikab-poznate-rozdil/
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/legalni-migrace.aspx
http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/migratory-pressures/
http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/migratory-pressures/
https://www.amo.cz/wp-content/uploads/2016/12/HRC_migrace_final.pdf
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=No-go_z%C3%B3na&oldid=18895895
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=No-go_z%C3%B3na&oldid=18895895


58 

 

22. Nová zpráva upozorňuje na závažný dopad působení trhů s drogami v EU na 

společnost. European Commission – European Commission [online] [vid. 2020-

12-14]. Dostupné z 

WWW: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_16_1241 

23. O.S, Český portál, 2005. Eurabia. euRABIA – Islám dobývá Evropu, Eurabia.cz ji 

brání [online] [vid. 2020-11-21].  

Dostupné z WWW: http://www.eurabia.cz/Articles/32479-no-go-zony-realita-

dnesni-zaimigrovane-zapadni-evropy.aspx 

24. Obecně o migrační a azylové politice České republiky - Aktuální informace o 

migraci [online] [vid. 2020-11-20].  

Dostupné z WWW: https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/obecne-o-migracni-a-

azylove-politice-ceske-republiky-obecne-o-migracni-a-azylove-politice-ceske-

republiky.aspx 

25. PRZYBYLSKI, Piotr, 2016. Migrace - historický přehled. Czech Republic - 

European Commission [online] [vid. 2020-09-21].  

Dostupné z WWW: https://ec.europa.eu/czech-

republic/news/migrace/migrace_historicky_prehled_cs 

26. Readmisní smlouvy a jejich použití v České republice: Migrace Online [online] 

[vid. 2020-11-25]. Dostupné z WWW: https://migraceonline.cz/cz/e-

knihovna/readmisni-smlouvy-a-jejich-pouziti-v-ceske-republice 

27. SCRIBBLEMAPS.COM, nedatováno. No-go zones, Europe [online] [vid. 2020-

11-21]. Dostupné z WWW: http://www.scribblemaps.com/maps/view/No-

go_zones_Europe/No-go 

28. SIS a SIRENE – Policie České republiky [online] [vid. 2020-11-25]. Dostupné z 

WWW: https://www.policie.cz/clanek/sis-a-sirene.aspx 

29. STAS, Magali, 2018. Snadno srozumitelná - Evropská unie. Evropská unie 

[online] [vid. 2020-11-20]. Dostupné z WWW: https://europa.eu/european-

union/about-eu/easy-to-read_cs 

30. Teroristická hnutí a jejich ideové základy. E15.cz [online] [vid. 2020-10-21]. 

Dostupné z WWW: https://www.e15.cz/the-student-times/teroristicka-hnuti-a-

jejich-ideove-zaklady-1333091 

31. TE-SAT, 2020. Terorismus a měkké cíle [online] [vid. 2020-12-13].  

Dostupné z WWW: https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/te-sat-2020.aspx 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_16_1241
http://www.eurabia.cz/Articles/32479-no-go-zony-realita-dnesni-zaimigrovane-zapadni-evropy.aspx
http://www.eurabia.cz/Articles/32479-no-go-zony-realita-dnesni-zaimigrovane-zapadni-evropy.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/obecne-o-migracni-a-azylove-politice-ceske-republiky-obecne-o-migracni-a-azylove-politice-ceske-republiky.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/obecne-o-migracni-a-azylove-politice-ceske-republiky-obecne-o-migracni-a-azylove-politice-ceske-republiky.aspx
https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/obecne-o-migracni-a-azylove-politice-ceske-republiky-obecne-o-migracni-a-azylove-politice-ceske-republiky.aspx
https://ec.europa.eu/czech-republic/news/migrace/migrace_historicky_prehled_cs
https://ec.europa.eu/czech-republic/news/migrace/migrace_historicky_prehled_cs
https://migraceonline.cz/cz/e-knihovna/readmisni-smlouvy-a-jejich-pouziti-v-ceske-republice
https://migraceonline.cz/cz/e-knihovna/readmisni-smlouvy-a-jejich-pouziti-v-ceske-republice
http://www.scribblemaps.com/maps/view/No-go_zones_Europe/No-go
http://www.scribblemaps.com/maps/view/No-go_zones_Europe/No-go
https://www.policie.cz/clanek/sis-a-sirene.aspx
https://europa.eu/european-union/about-eu/easy-to-read_cs
https://europa.eu/european-union/about-eu/easy-to-read_cs
https://www.e15.cz/the-student-times/teroristicka-hnuti-a-jejich-ideove-zaklady-1333091
https://www.e15.cz/the-student-times/teroristicka-hnuti-a-jejich-ideove-zaklady-1333091
https://www.mvcr.cz/cthh/clanek/te-sat-2020.aspx


59 

 

32. Trasa přes centrální Středomoří [online] [vid. 2020c-09-22].  

Dostupné z WWW: http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/migratory-

pressures/central-mediterranean-route/ 

33. Trasa přes východní Středomoří [online] [vid. 2020b-09-22].  

Dostupné z WWW: http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/migratory-

pressures/eastern-mediterranean-route/ 

34. Typologie terorismu-Ministerstvo vnitra České republiky [online] [vid. 2020-10-

19]. Dostupné z WWW: https://www.mvcr.cz/clanek/typologie-

terorismu.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d 

35. Vízový informační systém [online] [vid. 2020-12-04]. Dostupné z 

WWW: https://www.mzv.cz/kiev/cz/viza_a_konzularni_informace/informace_p

ro_cestu_a_pobyt_ceska/schengenske_vizum/vizovy_informacni_system.html 

36. WARNER, B., 2015. Právo šaría pro nemuslimy [online]. B.m.: Center for the 

Study of Political Islam, z.s. ISBN 978-80-88089-19-3.  

Dostupné z WWW: https://books.google.cz/books?id=omDyDwAAQBAJ 

Legislativní dokumenty 

1. ČESKO. Trestní předpisy, Ostrava: Nakladatelství Sagit, a. s., 2020, 480 s. 

ISBN 978-80-7488-424-5  

2. Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 603/2013 ze dne 26. 6. 2013 o 

zřízení systému EURODAC pro porovnávání otisků prstů za účelem účinného 

uplatňování nařízení EU č. 604/2013 

http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/migratory-pressures/central-mediterranean-route/
http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/migratory-pressures/central-mediterranean-route/
http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/migratory-pressures/eastern-mediterranean-route/
http://www.consilium.europa.eu/cs/policies/migratory-pressures/eastern-mediterranean-route/
https://www.mvcr.cz/clanek/typologie-terorismu.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d
https://www.mvcr.cz/clanek/typologie-terorismu.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d
https://www.mzv.cz/kiev/cz/viza_a_konzularni_informace/informace_pro_cestu_a_pobyt_ceska/schengenske_vizum/vizovy_informacni_system.html
https://www.mzv.cz/kiev/cz/viza_a_konzularni_informace/informace_pro_cestu_a_pobyt_ceska/schengenske_vizum/vizovy_informacni_system.html
https://books.google.cz/books?id=omDyDwAAQBAJ


60 

 

Seznam grafů 

Seznam grafů 

Graf 1: Jaký je Váš věk? ................................................................................................. 38 

Graf 2: Jaké je Vaše pohlaví? ......................................................................................... 39 

Graf 3: Z jakého kraje ČR pocházíte? ............................................................................. 40 

Graf 4: Víte, co znamená pojem migrace? ...................................................................... 41 

Graf 5: Jaký máte vztah k migraci?................................................................................. 42 

Graf 6: Myslíte si, že migrace je pro evropskou společnost přínosná? ........................... 43 

Graf 7: Myslíte si, že příliv imigrantů bude bezpečnostní hrozbou pro Českou republiku? 

(jakožto zvýšení kriminality, teroristických činů) .......................................................... 44 

Graf 8: Myslíte si, že příliv imigrantů může pro evropskou společnost znamenat zlepšení 

situace? (v oblasti zaměstnanosti) ................................................................................... 45 

Graf 9: Souhlasíte s uskutečňováním pomoci pro imigranty a přerozdělováním je do států 

EU? .................................................................................................................................. 46 

Graf 10: Máte nějaké vlastní zkušenosti s imigranty? (popřípadě jaké?) ....................... 47 

Graf 11: Jaké bezpečnostní hrozby jsou podle Vás nejčastější s přílivem imigrantů? ... 48 

Graf 12: Máte obavy z migrace? ..................................................................................... 49 

Graf 13: Byli byste ochotni pracovat s imigrantem? ...................................................... 50 

Graf 14: Jaká skupina osob migruje nejčastěji, dle Vás? ................................................ 51 

Graf 15: Jste pro zvýšení bezpečnosti na hranicích EU? ................................................ 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

 

Přílohy 

I. Empirické šetření vnímání české veřejnosti v oblasti Migrace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

 

PŘÍLOHA I 

 

Dotazník na téma 

Zachycení pocitů české veřejnosti v oblasti migrace 

Dobrý den,  

jmenuji se Kristýna Tománková a studuji Vysokou školu evropských a regionálních studií 

v Českých Budějovicích, obor Bezpečnostně právní činnost ve veřejné správě. Zasílám 

Vám tento dotazník, který se zabývá migrací. Prosím Vás o vyplnění dotazníku, který 

bude sloužit pouze pro účely bakalářské práce na téma „Bezpečnostní aspekty migrace“. 

Cílem dotazníku je získat pohled české veřejnosti v oblasti migrace. Jedná se o anonymní 

vyplnění dotazníku. 

Předem Vám moc děkuji za vyplnění dotazníku. 

Kristýna Tománková 

 

1) Jaký je Váš věk? 

• 0-19 

• 20-35 

• 36-45 

• 46-60 

• 61+ 

2)  Jaké je Vaše pohlaví? 

• žena 

• muž 

3)  Z kterého jste kraje ČR? 

• Hlavní město Praha 

• Olomoucký kraj 



63 

 

• Středočeský kraj 

• Karlovarský kraj 

• Pardubický kraj 

• Kraj Vysočina 

• Moravskoslezský kraj 

• Jihočeský kraj 

• Ústecký kraj 

• Jihomoravský kraj 

• Zlínský kraj 

• Plzeňský kraj 

• Královéhradecký kraj 

• Liberecký kraj 

4) Víte, co znamená pojem migrace? 

• ANO 

• NE 

5)  Jaký máte vztah k migraci? 

• Nebezpečí 

• Šance na lepší žití 

• Nejistota 

• Přirozenost 

• Otevřená odpověď: 

 

6) Myslíte si, že migrace je pro evropskou společnost přínosná? 

• ANO 

• NE 

7)  Myslíte si, že příliv imigrantů bude bezpečnostní hrozbou pro Českou 

republiku? (jakožto zvýšení kriminality, teroristických činů) 

• ANO 

• NE 

• Je mi to jedno 



64 

 

8)  Myslíte si, že příliv imigrantů může pro evropskou společnost znamenat 

zlepšení situace? (v oblasti zaměstnanosti) 

• ANO 

• NE 

• Je mi to jedno 

9)  Souhlasíte s uskutečňováním pomoci pro imigranty a přerozdělováním je do 

států EU? 

• ANO 

• NE 

• Je mi to jedno 

10)  Máte nějaké vlastní zkušenosti s imigranty? (popřípadě Jaké?) 

• ANO (otevřená odpověď) 

• NE 

 

11) Jaké bezpečnostní hrozby jsou podle Vás nejčastější s přílivem imigrantů?  

• Terorismus 

• Šíření nakažlivé nemoci 

• Multikulturalismus  

• Extremismus, Rasismus (propagace Islamistického náboženství) 

• Zvýšení nezaměstnanosti 

• Otevřená odpověď: 

 

12) Máte obavy z migrace? 

• ANO 

• NE 

 

13) Byli byste ochotni pracovat s imigrantem? 

• ANO 

• ANO, ale pouze pokud by byl ochoten se přizpůsobit našemu žití 



65 

 

• NE 

• Nedokážu posoudit 

 

14) Jaká skupina osob migruje nejčastěji, dle Vás? 

• Dospělí muži 

• Mladiství muži 

• Dospělé ženy 

• Mladistvé ženy 

• Rodiny s dětma 

• Matky s dětma 

• Děti 

• Senioři 

 

15) Jste pro zvýšení bezpečnosti na hranicích EU? 

• ANO 

• NE 

• Je mi to jedno 

 

 


